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listopad-měsíc zesnulých-ale i měsíc světců. Našich vzoru a pomocníků. Z každého si ovšem 
příklad vzít nemůžeme-žili v jiné době, za jiných podmínek, v jiném stavu,prodírali se k Kris­
tu jinými cestami, měli jiné překážky...ale prodírali se a překážkv překonávali. Nepřešlapova- 
li na místě ani překážky neobcházeli-ale odstraňovali je nebo se přes nevyšplhali.
Kristus nám to ukázal na podobenství o hřivnách./Lk 19,13/. Byla to naše tisícovka? Nebo i 
víc? Bylo to hodně. A Bůh dal každému člověku určité množství darů-duchovních i tělesných, 
které máme rozmnožit, abychom "zaplatili" cestu k Bohu. Jsou lidé-byli vždycky, ale dnes ne 
jich snad víc-kteří místo na cestu k Bohu používají"hřiven"na cestu od Boha. 0 těch mluví 
Pán na jiných místech. Zde mluví o těch, kteří s"hřivnami"s dary, nic nepodnikli i o těch, 
kteří je rozmnožili a zaplatili si jimi věčnou, pro nás nepochopitelnou, blaženost. Většina 
lidi, i těch věřících, musí více méně "doplácet", bud za života nebo po smrti-říkáme ternu 
"očistec". Jistě nepatříte mezi ty, kdo hřivnv zahodí nebo si dokonce jimi"zaplatí"věčné 
zavržení-nepřestávající duchovní muka odtržení od jediné Lásky, s vědomím, že si to zavinili 
sami. Jak bude Bůh lidi soudit, nevíme. Neznáme počet hřiven, které dostali, nevíme, jak je 
použili, jestli v poslední chvilce před smrtí si’ zaplatili aspoň očistec-cestu k Bohu.
Kdo stále kráčel směrem od Boha, kdo platil darovanými"hřivnami"zlo, ten se snad zachrání jen 
zázrakem milosti Boží. Tyto zázraky jsou vzácnější, než zázraky těla. Proč? Bůh nemůže pře­
kročit hradbu svobodné vůle člověka-nechce. U té se zastaví a-jak říká Kristus:"HZe, stojím 
li dvíKÍ. a. kZzpu.." (Zj 3,20). Dveře svobodné wie nevyrazí. Pyšný člověk se vzpírá dveře Pánu 
otevřít - jak ho může Kristus zachránit? Bez lítosti není odpuštění.
Můžeme se vyhnout zlu kolen nás, které útočí ze všech stran, hlavně v místě, kde jsme nej slab­
ší? Vojevůdce si najde pro útok místo, kde má nepřítel 
slabé vojáky, málo střeliva. Vojevůdce je bud Bůh, ne­
bo zlý duch. Rozdíl je v tem, že dábel musí slabé mís­
to hledat a se souhlasen člověka skulinkou do jeho du­
še vnikne. Bůh nemusí hledát-zná slabé místo a to po­
silu je-skrze svátosti, modlitbu, události v "životě,čet­
bu, setkání s dobrými lidmi atd.
Kdo často naslouchá tanuto hlasu Božímu a jedná podle 
něho, nfepotřebuje vnější důkazy o Bohu. VÍ,ŽE E0H JE! 
Stále slyší jeho hlas, drží se jeho ruky a když ji 
někdy hříchem pustí, zase po ní tápe dál. Ruka Boží 
ho táhne k sobě.
Jistě jste tento důkaz o Bohu sami zažili. Na duchov­
ních cvičeních, při četbě Písma či dobré katolické 
knihy, uvažujete o tem, co vám chce Bůh říct...
Tak vrůstáte pomalu do Boží lásky a cítíte neustále 
jeho pomoc, slyšíte jeho milý hlas-jdete tou cestou, 
kterou šli svati. Snad ne tak rychle, víc klopýtáte a 
častěji se ohlížíte, zastavujete se-ale míříte správ­
ným směrem, který končí-nebo začíná? u Boha.

Vaše redakce
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NOVINKY
28.10.dostal P.T.SPIDLÍKZ 
od pres.V.Havla řád TGM?i 
2.-10.se konala v Mnichově 
vzpomínková slavnost k 30.výr. 
smrtí Romana Quardiniho, filosof 
teologa, na téma Křestanský svě- 
tový názor a lidská existence." 
P. Josef Koláček,T.J.,vedoucí 
českého vysľání RV, autor řa­
dy beletristických i odborných 
knih, a náš vynikající exercitáto)^ 
oslavil své Abrahámoviny(5O).
13.-15.10.zasedala v Spišském Podhradí'' 
česká i slovenská bisk.konference a člen^ 
vé se radili o důležitých otázkách.
24. září se vzdal J.Lux předsednictví 
lidové strany-vážné zdravotní du vody. 
Byl praktikujícím katolíkem-možná, že by 
se uzdravil na přímluvu kard.Berana.
POT setkání 4 našimi biskupy v Růně ňekl katu 
Ratzíngen o Medžugonje:"Zjevení jsou nemocú, 
je to pnojev unavené vůiy.""Medžugonje by se 
mělo nozvínout jako místo vyvážené maniânské 
úcty." Místní biskupská konjenence prohlási­
la, že zjevení nemajú nadpřirozený charakter 
Před 75 r. zemřel olomoucký arcib.A.C.Stojan 
Další anglikániký duchovní, Pr.Brown, se chce 
ztát katolíkem. Pořádal"zádušní boho-ilužby 
za zemřelou anglikánskou církev". Zatím opus­
títe angl.ein.kev 25o duchovních, chtějí-li se 
stát kněímí, musejí být po doškolení, podmí­
nečně vysvěcení-u angl.biskupu se nedá doká- 
zat apoštolská postoupnost._________ ______
Po zemětřesenř se podařilo obnovit průčelí" ba
zíliky sv.Františka v Assisi.Je na řaděvnřtřek 
Britský archeolog M.Bibble prohlásil, že něk­
teré kameny z Kristova hrobu, jsou z doby Páně. 
Státní nemocenské pokladny v Německu nechtě­
jí platit výdaje s vyšetřováním těhotných žen
které se chtějí dítěte zbavit. Výdaje s potra­
ty, sterilizací a zamezením početístojípoklad- 
ny ročně 6-7 miliard marek.________________ 
Odpůrci kněžek-anglikánek sí chtějí založit 
vlastní církev, kdyby se kněžkám udělovalo i 
biskupské svěcení. Mají společenstí-Kupředu 
s vírou.-15.10 byla představena 13.encyklikz 
sv.Otce-Fides et Ratio-Víra a rozum.-Většina 
italských pekařství-lž.000-prodává od 1.10. 
"Chléb milosrdenství"-300 gr za & rappů.Výnos 
dostane pap. rada Cor Unum pro misijní ■ díla. 
Svatořečení bl.Edity Stelnové vyvrcholilo
11.10.symfonickým orchestrem a sborem středo- 
německého rozhlasu v sále ?avla VI.Byl tam 1 
sv.Otec. Sv.Edith je 28O.'tou osobou, povýše­
nou na oltář tímto papežem-z toho 246 mučed­
níku .Blahořečil 805 osob.-Její sestra Kosa 
byla pokřtěná r.1936 a zahynula v Osvěčlml.

Po dlouhé,bolestné nemoci nás předešel na věč- :
nost náš obětavý"exercičnřvarhanik a účastník 
snad všech poutía zájezdu, Frant. VRÁŽEL. RIP, 
Náhle v noci skonal vydavateľ a redaktor vynika­
jícího měsíčníku THEOLOGISCHES prof.Sr.JBökmm'

SVETLO u veřejňuje. zprávu, že P .E.Gumpen, T. J., 
v rozhovoru v listu L'Avvenire řekl,že Pius X.L1. 
měl připravený ostrý protest proti Hitlerovi. 
Ale holandští biskupove uverejnili protest pro­
ti pronásledování židu, Hitler nařídil razzí, 
jejíž obětí se stala i Edith Steíno v á. "Jestli­
že list holandských biskupů stál 40.000 lid­
ských životu, můj list by mohl znamenat 200 ti­
síc obětí." Pak prý dopis spálil. Dosvědčila to 
s .Pascalína Lehnerová, spolupracovnice papežova 
Švýcarská národní rada odhlasovala 5.října 98 
hlasy proti 73 hlasům zákon, že do 14 ti týdnu 
po početí se smí bestrestně zabít dítě. V té do 
bě se ve Švýcarsku modlili křesťané, aby si zá 
stupci národa řídili Božím ■ přikázáním Nezabi­
ješ! Neplatí tu slova:"Běda národu, který ve­
dou bezbožní?"-V Německu se ročně zabije na 
200.000 nenarozených, v Rakousku se smí — 
zabít dítě těsně před porodem.______________2
Každý rok se prý nakazí pohlavními chorobami 
asi 333 milionů osob-píše Vielt am Sonntag.
Pařížský kard.arcib. J .M. Lustiger prohlásil,že 
jeho vlast už není křesťanská-a to v časopise 
pro ministranty Turibulum. "Činných a věří­
cích křesťanu je menšina. .. Ale ta je skutečně 
hrdinská. Jinak jsou mladí zoufalí.Nevědí, proč 
žijí."Domnívá se, že Německo je ještě křesťan­
ské. Za kard.Tomáška si jezdíval do Prahy pro 
posilu ve víře.
U KumunLLiku zemTeJ!. posední z" heno Takých''p>tel.á- 
£u, Joan P£oica^u(ka^d.S££pyj,M£n(Li>ze.n£y, Ste- 
pTnae, Wy^žTnikT aj.) 15 £et by£ v SSSR věze.- 
n£ch. PnežTJL jedÁ-ný-é kand.Tode.a-z 12 numun- 
ikých bTikupu, ktené pKonáóíedovaTT komunisté 
a pnavoiTavní. v j ej Teh vTaitž až do >1.1910.
V Kolumbii zavraždili 11.záři" při mši sv.18 ti 
výstrely kněze Alcidese Jimeneze. Vedl na hra- 
nicich s Ekvádorem vývojový program, zaklá-
dal svépomocné skupiny a staral se o vzdělání 
věřících,trpících pod násilím komunistických bo 
juvek a drogových mafiózu.____________________ 
Lékař z mnichovské kliniky v Schivabíngu byl ! 
propuštěn, protože prodával dětské zárodky z 
potratů za 150 M. V Glessenu zjistila policie, 
že se se zabitými nenarozenými dětmi už obcho- 
duje 1 let- prodávají je na výrobu kosmetik 
V poslední den v r.1999 má každá britská do­
mácnost dostat text modlitby a svíci. V modlit- 
bě není vůbec Buh jmenován-ke komu se tedy 
modlitba obrací? Kard. Hume a anglikánský 
arcib.G.Carey chtějí, aby tuto modlitbu bez 
Boha přijali všichni lidé. - V srpnu se konalo 
zvláštní studijní setkání, věnované exorcistům, 
tj .těm, kdo mají od biskupa pověření, osvobozo­
vat posedlé od otroctví zlého ducha. -Katoličtí 
biskupové Anglie a Irska znovu upozornili na 
to, že sv.Stolec zakázal podávat Tělo nekato­
líku! s výjimkou pravoslavných). Výjimky vyme­
zuje přesně papežský list.-PÆZ gener.audiencí 
na nám.sv.Petra pozdravil a objal sv.Otec něko­
lik nakažených HT V a nemocných AIDS. Setkání s 
těmito neštastníky organizovalo italské sdruže­
ní pro boj proti AWS.-Protestantská pomocná 
akce Chléb pro svět píše, že každou minutu 
zahyne hladem 150 dětí.



Testament

Starý' kramář prodal svůj dům za deset tisíc to­
laru. Kde však stráví stáří? jeho starší syn - 
Karel - byl pekařští, mladší - August, byl řezní - 
koti. Karel ho pozval k sobě: "Tatínku, u nás se 
budeš mít dobře". Stařec souhlasil.
Přijali ho vlídně, samá pozornost, vyplnili kaž­
dé jeho přání. Ubytovali ho v nejlepším pokoji, 
denně čerstvé květiny, na oknech sněhobílé zá­
clony, každý den čerstvý chléb, dobré máslo a 
nejjemnější med. U stolu mu podávali nejlepší 
sousta, večer výborné pečivo.
"Výkrmíte mě k smrti?"snál se stařec.
"Pro milovaného dědečka to nejlepší," prohlási­
la pekařka a nutila ho k jídlu. Tak žil několik 
měsíců a bylo mu tam moc dobře.
Jednou se objevil August:"Ted musíš bydlet zase 
u nás. Děti se na tebe těší!"
Karlovi to vhod nebylo, ale nakonec souhlasil, 
když otec slíbil, že se zase vrátí. A u řezníka 
se měl teprve dobře. Řeznice stála u plotny a 
vařila to nejchutnější.
Jednou potkal kramář pana faráře:"Děti by mě no­
sily na rukou,"pochvaloval si stařec, když se 
ho kněz zeptal, jak se mu daří.
"To jsem rád,"řekl zamyšleně pan farář."Ale dám 
ván radu. Nezbavujte se toho-až po smrti!" 
Kramář pokýval hlavou. Nechápal, co to znamená. 
Dona už čekal pekař, aby se tatínek vrátil k nit 
Řezník sice nesouhlasil, ale co dělat?
A zase ho přivítali víc než laskavě. Večer si k 
němu přisedl syn a řekl:"Je na čase, tatínku, 
abyste udělal závět." "Vždyt jsem zdravý jako 
kořen,"protestoval kramář."Času dost!" 
"Nu, můžete dostat zápal plic, mrtvičku_ Spad­
ne vám cihla na hlavu__ "
"To je pravda,"uvažoval starý pán.
"A proč by měly ležet peníze bez užitku v spoři-
tělně? Chtěl bych si koupit za ně elektrickou 
pec...A dát děti na studie - ty něco stojí!" 
"Tvůj bratr má také děti."
"Ten je na ton lip než já. A děti má jen malé, 
než dorostou, našetří si." 
"Rozmyslím si to,"řekl rozvážně stařec.
Jenže syn naléhal tak dlouho, že nakonec 
sedl kramář ke stolu, namočil péro do 
inkoustu a napsal závět-všechno do-l 
stane pekař Karel. Ten s potutel­
ným úsměvem závět vzal a zamknul ji. 
Ted už nic nenamítal proti ternu, 
aby se tatínek přestěhoval k Augus­
tovi. A stařec tyl rád, protože mu 
pomalu dávali nejen málo jídla,ale 
tvrdé housky, okoralý chleba a o : 
pečivu už nebyla řeč. Navíc ,
ho přestěhovali do podkroví.

San tam něco, co už nemohli prodat - a cítil 
že všude jen překáží.
U řezníka ho zahrnuli laskavostmi. Za něko­
lik dní se k němu přitočil August: "Tatínku «» 
měl byste udělat závět. V můj prospěch." ® 
"Já už závět napsal. Tolary dostane Karel." 
"Cože? Ten mamonář? Na co ten peníze potřebu­
je. Já bych potřeboval novou linku na výrobu 
jelit a jitrnic i sálánu. A děti chtějí také 
studovat."
Tentokrát starý pán neuvažoval. Karel se k 
němu ošklivě zachoval, proč by měl dostávat 
on otcovy peníze? Ne, dá je řezníkovi, ten 
jistě nebude tak hanebný jako pekař.
Sepsal závět a řezník ji zamknul do stolku. 
Jenže dědeček se mýlil. Od té chvíle se na­
jednou chování syna i celé rodiny vůči star­
ci změnilo. Ne ovšem najednou, ale pozvolna. 
Už nedostával svíčkovou s knedlíky, nadýcha­
nými jako pěna, ale karbenáťky nebo sekanou, 
která měla víc housky než masa. Později kles­
la strava na zadělávané vnitřnosti, plíce - 
prostě to, co dávali psovi. A psovi toho 
dali mnohem víc, než otci. Ten, chudák, 
hubnul a hubnul - ale rodina si toho ne­
všimla a když řezníka někdo upozornil, že 
stařec schne, pokrčila řeznice rameny. 
"Dáváme mu to nejlepší, ale to víte, starý 
pán vždycky málo jí, dost toho nechá, s 
tím jsme se už smířili..."
Jenže starý kramář se nesmířil. K pekaři se 
vrátit nechtěl - a ten o něho už ani nestál, 
u řezníka zůstat také nechtěl, protože po­
znal, že ani mladší syn o něho nestojí a nej- 
raději by viděl, aby se otec odstěhoval. Ale 
kam má j ít? Dán prodal, peníze odkázal... 
Chodil stále častěji na procházky, dona se 
na něho jen mračili a okřikovali ho...a za­
se potkal pana faráře.
"Copak se ván stalo, že jste tak hubený? Ne­
moc? Nebo trápení?" vyptával se vlídně kněz. 
Stařec nechtěl o synech ošklivě mluvit, ale 
nakonec přece jen přiznal, jak jsou nevděční 
"Určitě jste udělal závět v jejich prospěch! 
Co jsem vám radil? Dejte jim závět do ruky 
až před smrtí. Nebo ji svěřte někcmu spo-

lehlivánu .. A nej lepší by bylo, 
kdybyste šel do starobince. Jsou 
tam vlídné sestry, budou se o 
vás pečlivě starat-až do smrti!"

Starci zazářil zrak:"Ano. A napíší 
závět v jejich prospěch. Že se ke 
mně synové špatně zachovali a že 
je proto vydědím." Napsal závět, 
dal ji panu faráři a když zemřel - 
dovedete si představit zklamání 
nevděčných synů-když přečetl pari 
farář jeho závět. "Zacházeli se 

mnou hůř než se žebrákem. Proto ne­
dostanou nic!"končila závět,

UMtíůn HiinMmann



MODLITBA ZA UZDRAVENÍ
Naš milý Otce biskup Skarvada složil 
modlitbu za uzdravení nevyléčitelné 
nemocné paní. U Boha se má za to při­
mlouvat v pověstí svatosti zesnulý 
pražský arcibiskup, kard.Jose^ BERAN. 
Byl by to důkaz, nutný k jeho blahoře­
čení. Biskup Skarvada býval jeho prvníi 
sekretářem.
Pane Ježíši, Ty jsi vzal na sebe naše 
slabosti a poznal jsi lidské utrpení. 
Ty jsi dovedl těšit zarmoucené a třeba 
i zázrakem pomáhat těm, kdo se k Tobě 
utíkali. Plni důvěry se nyní k Tobě 
obracíme s prosbou o uzdraveni naši 
sestry Václavy."Neboj se a jenom 
věř,!' řekl jsi kdysi setníkovi, kte­
rý Tě prosil o uzdravení svého syna. I 
my k Tobě přicházíme s důvěrou, že nás 
vyslyšíš, bude-li naše prosba v soulad' 
s vůlí Tvého Otce. Protože však cítíme 
svou nedostatečnost, chceme se opřít o 
přímluvu našeho pastýře, kardinála Jo­
sefa BERANA, který nás předešel do ne­
beské vlasti. Zázračné vyslyšení naší 
prosby na jeho přímluvu by bylo potvr­
zením, že ho chceš oslavit jako svědka 
Tvé lásky a dobroty.
Panno Maria, Ty, která znáš bolest ma­
teřského srdce, přimluv se za maminku 
pěti dětí, pro níž prosíme o pomoc, 
aby se opět ve zdraví mohla věnovat 
své rodině. Vypros nám pravou důvěru, 
abychom dosáhli vyslyšení u nebeského 
Otce, který s Tvým Synem a Duchem svá­
tým žije a kraluje na věky věků.

S církevním schválením
Připojíme se í my k modlitbám manžela, 
dětí, příbuzných a přátel, aby Buh 
nevyléčitelně nemocnou matku uzdravili 
000000000000000000000000000000000000001 
3.října t.r. zemřel náhle před sobotní večerní 
mší svátou P. Miroslav TOMEK.
Narodil se 4.března 1924 v Senohrabech. Tajně 
byl na kněze vysvěcen r.1965 v Hradci Králové. 
Působil v Praze, naposled v nemocnici pro du­
ševně choré, staral se o rozvoz katolických 
knih - až ho komunisté na 10 let zavřeli. Pak 
odešel do Rakouska,po vyškolení působil v Bra­
zílii.Tam měl těžký,nezaviněný úraz,vrátil se 
do rakouské duch.správy,po osvobození ve Svrat­
ce a od r,1997 v Litoměřicích jako rektor kos­
tela sv.Jakuba a duchovně pečoval o Sestry sv. 
Zdislavy v charitním daňově.-Jeho matka zahy­
nula za války v koncentračním táboře,kde byl i 
on.Svou inteligencí, vřelou vírou a láskou ke 
Kristu přivedl hodně lidí ke katolické víře, 
kterou vroucně miloval. a£ odpočívá v pokoji!

"Vzpomínám sí na jednu událost ze svého H 
dětství. Moje maminka jednou zjistila, že 
jsem jí obelhal. Co udělala? Vzala mě před 
kříž, ukázala na ukřižovaného Krista Pána a 
řekla:"Mne můžeš lhát a myslet sí, že na to 
nepřijdu, ale Kristu Pánu nemůžeš lhát, on 
ví všecko. A lež je hřích.-Kristus Pán ze­
mřel na kříži za naše hříchy.Když lžeš,tak 
ho znovu přibíjíš na kříž. "Musím říci, že 
se mi maminčina slova vtiskla hluboce do 
srdce..." VLAST
"Hlavní příčina kněžských havárií je ve vý­
chove a výuce."Véda,technika,staví rodinný 
dům.Obyvatelé ocení technické vymožeností.. 
ALE ROVINNÉ STESTT JE NECO VALEKO HLUBŠÍHO! 
Člověk poznává Boha ze stvořeného světa, ze 
svědomí a z Božího zjevení. Studium ještě ne­
stačí. Apoštolé prosili Pána:"Vej nám více 
víry."(Lk 11.5.)Poznání nestačí,je jistě 
nutné, ale BŮh je láska.A na tu láskaje 
třeba odpovědět láskou-to je ta radostná dů­
věra z víry .Nejsem sám,BŮh je se mnou.To ne- 
popírá věděni,ale je to milost Boží,hlubší,ra­
dostnější skutečnost.Kolík budoucích kněžíje 
v semináři k tomu vedeno? " Vlast
"Vysloví-lí člověk starostí nad těžkými omy­
ly progresistů,dostane odpověd:"Je to reak­
ce na minulé chyby,zneužívání a zanedbávání. 
Po čase se to vyrovná." Tato odpověd spočívá 
na falešné představě o tom, jak člověk poznává 
pravdu.Jakoby někdo řekl:"Jen se neznepokuj- 
te,že řádí mor,po čase přejde a zase budeme 
všichni zdraví."Mor sice přejde, ale vylidni 
kus světa. Odpovídat na chyby minulostí tím, 
že se popře,překroutí nebo vynechá pravda, 
je nesmysl. Neb o myšlenka,že se dojde kprav- 
dě tím,že kyvadlo dějin se zastaví ve středu- 
je zpopularizování Hegelovy dialektiky o kla­
du,protikladu a souladu.Ta se nedá použít 
pří hledání pravdy. Soulad nemusí být pravdi­
vý,ani klad a protiklad.Nemyslím tím neprav­
divou myšlenku, jejímž protikladem je pravda. 
Tvrzení,že objektivní pravda neexistuje, je 
omyl...Individualismus a kolektívismus ne­
jsou dva extrémy,mezí nimiž je pravda.be 
skutečnosti jsou společnost a jednotlivec 
na sobě závislé a to tak,že není možné být 
spravedlivý k jednotlivci nebo společností, 
zdůrazňuje-lí se jen jedna z nich.. "
Dietrich von Hildebrand,Trojský kůň v 
městě Božím.
"Každý totiž, kdo páchá zlo, nenávidí 
světlo a nepřichází k světlu, aby jeho 
skutky nebyly odhaleny. Kdo však jedná 
podle PRAVDY, přichází ke světlu, aby se 
projevilo,že jeho skutky jsou vykonány v 
Bohu." (Jan 3,20-21)

pravda.be


NEZABIJEŠ!
Celý křes Tmu ký svet překvapily změny názo­
ru. a postojů. US lékaře, Bernarda NATHANSO- 
NA a jeho vstup do katolické Církve. Časo­
pis VISION 2000 ho požádal o rozhovor, kte 
rý uveřejnil v překladu. R.Bosnáka slovenskí 
časopis ROVINNE SPOLEČENSTVO.
Drive jste byl jedním z ne j známějším bojov­
níkem za umele potraty. Vedl jste snad nej­
větší potratovou kliniku na světe. Co pro 
vás tato práce znamenala? _____________  
Osobně jsem provedl asi 5000 potratů. Na 
klinice, kterou jsem vedl, se udělalo na 
60.000 potratů. Krčmě toho jsem dohlížel 
nad nemocnicemi, kde se provedlo dalších 
10.000 potratů. Nic jsem při tem necítil, 
byla to práce jako u každého gynekologa.
Pak nastala určitá podstatná změna..._____  
Bylo to trochu jiné, než např.u sv.Pavla, 
který měl zážitek na cestě do Damašku. Mno­
ho času jsem věnoval úsilovnému výzkumu a 
můj pohled na potrat se změnil. Pozvolna.. 
Nestalo se to v jedné noci, ale trvalo to 
skoro pět let. I když se moje názory měnily 
tedy se měnily postupně. Dělal jsem potra­
ty dál, ale jen když šlo o život matky ne­
bo odstranit nenormální dítě. Poslední po­
trat jsou udělal r.1979. Po pěti letech 
jsem o tom začal usilovně přemýšlet. «
Tedy hrál ve vašem rozhodnutí větší 
úlohu rozum nez cit?_________________
Byla to věc vědy. Všechno mi potvrzo- 
válo, že víme už toho tolik o lid- 
ských plodech, abychom i vědecky 
uznali, že jsou to části lidského 
společenství. 
Od té chvíle jste s potraty přestal? 
Ano. Není nic, co by potraty ospra­
vedlňovalo.
Litujete svých činů, stydíte se za to?
Ani se nestydím, ani necítím hanbu, ale ve­
lice psem toho litoval. Když se podívám 
zpět, je to pohled hříšníka. Musíte to chá­
pat. Když jsem dělal potraty a vedl tuto 
kliniku, byl jsan přesvědčen, že jednám 
správně. Nebylo to pro mne dobrodružství, 
ani jsem z toho neměl příliš peněz. Děje­
pisci nazývají tento problém "prezent!snem'.' 
nebo také historickou opravou. Jsou lidé, 
kteří se snaží z pohledu dnešní doby vy­
vracet to, co dělali před 25 roky. Není to 
správné. Musejí se přesadit do situaci přec 
25 lety, aby pochopili tehdejšího ducha ča­
su. Tehdy jsne bojovali ve Vietnamu. V USA 
vládla vlna proti autoritě-každý, bojo- , - 
val proti autoritě, proti zákonu. I já 
jsem dělal to, co jsan pokládal za správné

Který hlavní důvod vás vedl ke změně názorů? 
Pohled lékařské techniky nám umožnil, pohlédnout 
do nitra ženy. Studovali jsme lidský plod ultra­
zvukem, elektronickou kontrolou srdce a pod.Po­
chopte, že studenti medicíny před vynálezem 
ultrazvuku nikdy neviděli v ženě plod. Byla to 
jen záležitost víry. Ale když se r.1973 zavedl 
ultrazvuk a jiné technologie, mohli jsme si zku­
šenostmi věci potvrzovat.
Jaké důkazy mají ti, kteří jsou pro potrat? J^ 
Mluví o tom, kdy se stane člověk osobou. It> je 
nejsilnější jejich důkaz. V otázce potratu se 
věc perzonality/kdy se stává člověk člověkem/ 
spíš vylučuje než přijímá. V pol.19.st.jsme v 
USA tvrdili, že černoši nejsou osoby. V Evropě 
v 30 tých letech/nacisté/nepokládali za osoby 
židy, cikány, homosexuály aj. Tedy slovo"osoba" 
může sloužit-zneužít se-k tomu, aby se určití 
lidé ze společnosti vyloučili. Ale jakmile se 
dítě počne-je to už člověk.
V 70. tých letech jste pracoval s feministkami, 
jako např.s Betty Freedanovou?________________  
Dnes sehrává feminismus klíčovou roli na jiné 
straně. Jde"‘o tzv.reproduktivní/rozmnožovací/ 
svobodu a práva. Právo,kontrolovat vlastní 'repro- 
duktivní úlohu. Právo mít dítě nebo ne! Je-li 
právo dítě nemět, je to i důvod k právu, udě­
lat potrat. Pak je ovšem i právo dítě mít-in 
vitro-fertilite/ve zkumavce zúrodněný plod/.

pak musí stát toto právo bránit a financo- 
vat. "Právo"je nebezpečné slovo.Rozmno- 
žovací svoboda-s tou je možné do určité 

 míry souhlasit. Ale s rozmnožovacím prá-
 vem ne.

Kde končí rozmnožovači svoboda?
Při úctě k přirozenému zákonu. Je povole- 
n® přirozené plánování rodičovství. To 
je reproduktivní svoboda. Ale prostředky, 
které zabraňují početí-jako jsou pilulky 

spirály ap.to není pro mne reproduktivní svobo- 
da-ale její zneužívání. Nemohu to přijmout!
Na potraty si společnost zvykla. Cynik múze pro- 
hlásit. "Nic se nestalo. Společnost se ne zhroutila'.' 
Někteří tvrdí, že potraty rozbíjejí složení spo- 
lečnosti v USA a v Evropě./Tj.rozmnožují se ty 
národy, které považují lidé za méněcenné nebo 
nebezpečné-z dálného východu, muslimové, černo­
ši ap. P.r./. Složení společnosti rozbíjejí 
drogy, pornografie ap.-ale potrat k takovým zje­
vům nevede-říkáte. Střediskem toho všeho je 
zvrácená autoncmie-každý je svým vlastním záko- 
nodárcem. V západní společnosti začala platit 
zásada-mám právo dělat to, co chci. Postupně to 
v pemeru k jiným odpovědnostem a svobodám-dosáh- 
lo takové úcty a nadřazenosti, že se to stalo 
skoro na úrovní božství. Samostatné vlastní roz-; 
hodování stojí dnes tak vysoko, že všechny vazby 
na společnost,na Církev a na rodinu,v této snaze



zaručovat svobodnou volbu, upadají v zapomenu­
tí. Dnešní náš bůh je svoboda volit-a to bez 
hranic, bez zábran. To je problén všeho, potra 
tu, zločinosti, drog...
Je^dp duch Sasu, který ovlivňuje západní svět! 
Duch, času ovlivňují v USA/a nejen tam, p.r./ 
filmy, časopisy, rozhlas, televize-a to je ce­
lé pojetí svobody a soběstačnosti. Od nás jsme 
to převedli do Evropy. Hlavně filmy, rokovou 
hudbu, časopisy, ale i obchody a výrobky,řekla 
mu. Vy to tu všechno kopírujete. Od nás si be­
rete to nejhorší, co vyvážíme.
Jak je za tohoto stavu důležitý nás poznatek 
Boha? Jak důležité to bylo i pro vás? ____  
Tak nezačala moje změna uvažování o potratu. 
Mpje obrácení ke katolické víře bylo něco do­
cela jiného. Katolická Církev a já-jsme už 
dlouho šli stejným směrem, na souběžné koleji, 
hlavně v oblasti bioetiky/tj.v mravnosti o ži­
votě/. Ještě jsan měl jiné důvody, abych se 
dal na společnou cestu s Církví. Ale ne já 
jsan se obrátil k Církvi, Církev obrátila mne.
Proč jste se stal křesťanem a katolíkem? 
Zjistil jsem, že můj postoj v mravních a etic­
kých otázkách se postupně překrývají se stano­
visky katolické Církve. Protestanté mají na 
tyto otázky jiné názory,takže jsem si nedovedl 
představit, že bych se stal protestantem. Je 
mnoho protestantů, kteří schvalují potrat- 
episkopální a anglikánská církev a j. Jediná 
Církev pevně a důrazně bojuje proti potratu a 
jiným zlan naší společnosti-a to je Církev ka­
tolická. To byl první důvod. Druhý byl, že má 
moc udělit mi odpuštění hříchů, těžkou mravní 
tíseň, tíhu, kterou jsem nesl do budoucího 
světa. Víckrát jsan se oženil. Existují velké 
a strašné věci-všichni máme na nich podíl. U 
mne toho bylo mnohem víc. Určitě jsem potřebo­
val najít smíření a milující ochranu v určiton 
duchovním smyslu - ve víře, v Církvi.
Jedno pochopte. Jsan stále Žid. A jsan na hrdý 
Tato tradice mě okouzluje:jídlo, humor, zvyky 
a také řeč-jidiš..Budu stále Židon. Postoupil 
jsan však o krok dál, stal jsan se Židem, kte­
rý přijal Ježíše Krista. Podle mého názoru je 
to nejlepší řešení a dokonalé spojení pro kaž­
dého mého soukmenovce, který chce duchovně žít 
Být Židon, mít za sebou silnou tradici, a po­
tem přijmout Ješíže Krista jako Vykupitele.
VaSe cesty, vaše rozhovory - to jé apoštolát! 
Ano, je to misijní činnost, kterou jsem zahá­
jil před mnoha lety-nesouvisí to s mou konver­
zí. Byl jsan známý jako člověk, který se sna­
ží, aby se potraty uzákonily. Když jsem změnil 
své názory, cítil jsan povinnost, že o tem 
musíin mluvit veřejně. Vyráběl jsan filmy,psal 
knihy, přednášel-abych se postavil proti své 
minulé činnosti. V tom je má mravní a duchovní 
odpovědnost.

VÍRU NAŠEL VE VĚZENÍ
Po dlouhém, předlouhém utrpenín nets R 
předešel k Bohu 1.10. pan RUDOLF 
PROBS T(64)Poslední léta žil 4 rodinou 
v Biehelsee ve Švýcarsku. V komunistickém 
vězená-byt. skaut-našel víru a ta ho dopro­
vázela a hlavně posilovala v exilu. Uveřej­
ňujeme začátek jeho vzpomínek na život a 
události ve vězeni - pod názvem"UT£K".
Verše na zdi v Ruzyni 
Absolutno, absolutno, 
kolik to jen krásných jmen, 
tak vymyslel si lidský duch. 
8y bloud nemusel řičí jen, 
to prosté slůvko - B 0 H . 
A přece přec, 
když v duši teskno a vzdech se dere 
na ret Tvůj, 
proč nevolá ret absolutno?
Proč úpř vždy jen, Bože můj?!
Nevěděl jsem o Tobě téměř nic, ale tušil 
jsem, že zde musis být, protože by jinak 
bylo vše, úplně vše, nesmyslem. Tehdy 
strach a hrůza z neskutečného panoptika, 
ve kterém jsem byl bohužel příliš skutečnou 
voskovou figurou, mi pomohly k tomu, že 
jsem Tě začal hledat.
Snad Jsi mi odpustil mé zoufalé rouháni, 
ale vždyť mi bylo tenkrát teprve 19 let a 
už jsem skutečně dál nemohl.
Vim - měl jsem Tě už dávno nalézt v očích 
své drahé mámy a konečně jako skaut v 
přírodě, kterou Jsi tak dokonale stvořil, 
nebo snad i v tichém rozjímáni" a mlčeni 
některých svých spolubratrů. Ne, nedal 
jsi mi těžši křiž než bych mohl unést 
a víš sám, kolikrát jsem Ti za něj později 
děkoval. Prosim Tě, dovol mi, abych mohl 
vypravovat těm, kteři o to stoji, jak jsme 
se vlastně spolu shledali.
Pro mnohé to snad vyzni jako bláboleni 
blázna. Ale budiž, nebude to poprvé ani 
naposledy.
Nepochopitelné mystérium, tajemstvi, při 
kterém zůstává rozum stát. Svobodná 
vůle každého sebevědomí ve vesmíru, tak 
svobodná, že Tě může i popírat - a 
přesto v každém okamžiku s důsledkem, 
který řídíš, určuješ i soudíš pouze Ty.

"Kdo by nás mohl odloučit od lásky, kterou 
má k nám Kristus? Snad soužení nebo útisk 
nebo pronásledování nebo hlad nebo nuzo- 
vání nebo nebezpečenství nebo zabití?"

Rím &, 35 

"Dobře, služebníku dobrý a věrný. Byl jsi 
věrný nad málem, ustanovím tě nad mnohem. 
Vejdi k radostně hostině svěho pána."

Mt 25 21 
"Mnozí první však budou poslední a poslední 
prvními." Mt 19,30
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo



ROZPADNE SE ?
Dr.Ed Wheat z USA napsal knihu o problémech 
manželství-LIEBE EST LEBEN. Čerpá ze svých 
zkušeností i z víry-ovšem protestantské-odvo­
lává 4$ často ná Písmo sv. a kniha muže dát 
manželům mnoho rad, jak st udržet a pro tepli, 
manželství, aby vytrvalo až do konce života.
Manželství bývají v moderní době častěji v 
nebezpečí, že se rozpadnou. Dá se udržet tak 
ohrožené manželství bez podpory druhého part­
nera- který dokonce chce za každou cenu rozvod? 
Kdysi bývalo manželství posvátné a nerozluční 
I vy jste chtěli svým manželstvím sloužit Bo­
hu, činně a statečně se postavit k problémům 
a s láskou je řešit-i když druhý na vaši lás­
ku svou láskou neodpovídá-ba odmítá ji.
Křesťanský psychiatr P.D.Meier tvrdí, že jsoi 
tři možnosti, jak se stavět k narušenému man­
želství.
1. ROZVOD.- Zbabělé a nezdravé rozhodnutí.

Jsou mladí lidé, kteří ještě před manžel­
stvím řeknou:"Nebude-li to klapat, jdem 
od sebe!" Trpí tím i děti!

2. Vytrvat v nešťastném man-
želství a přijmout je pa- | —
sivně takové, jaké je.
Není to docela správné, ggyĚgFI 
ale lepší než rozvod.

3. Uvědcmit si problémy man- ŕ^aa - 
želství a rozhodnout se, ťTp 
vybudovat na troskách sta- u\-ll- 
rého manželství nové a | /
šťastnější! u U ^

Avšak-co když se partner roz­
hodnul k prvnímu řešení a nedal vám možnost, 
řešit to jinak? Nebo podléháte silně tlaku 
okolí:"To si nedej líbit!"-někdy i rodiny? 
Můžete však nastoupit cestu, kterou vám uká­
zal a stále ukazuje Kristus!
"Rozvod je bolestnější než smrt",prohlásila 
v mé ordinaci jedna žena se slzami v očích, 
"protože vzdor rozpadu, manželství nějak 
trvá dál!"
Dr .Meier píše: "Utečou-li manželé před problé­
my rozvodem, a zbovu vstoupí v sňatek s jinoi 
osobou, jsou místo zlomených srdcí zlomená 
srdce čtyři. Proč? Nešťastné manželství je re 
kažlivé! Při četných psychiatrických vyšetřo­
vání jsem zjistil, že neurotičtí lidé mají 
sklon vzít si zase neurotického partnera a 
pak vlečou s sebou vztah, podobný prvnímu, 
rozpadlému manželství."
Když se však pevně rozhodnou, vytrvat u man­
želského partnera vzdor překážkám, bolestem, 
problémům-změní se jejich láska v agapé- 
V mír srdce a v růst osobnosti.

JE TO TĚŽKNÉ, NĚKDY SKORO NEUNESITELNÉ! 
Nechci tvrdit, že obnovení manželských vztahů, 
je lehké, i když se druhý partner také o to Z 
snaží. Ona - nebo jeden - prožívá duševní mu­
ka, ať se děje cokoliv. Sv.Petr píše:"Je piece 
tápe, abyste sníš ctě utrpení za to, že jednotí 
dobre, než abyste museti trpět za to, že jste 
udeJčati něco špatného(1.5,17]
Budete-li trpělivě snášet utrpení a statečně 
se snažit, aby se manželství udrželo, určitě 
vám dá Bůh své požehnání. Je to utrpení tvůrčí 
I když jsou s tím spojené bolesti, ponižování, 
nebo snad právě proto.
Jistá paní mi řekla:"Slovo"rozvod"musí vymizet 
ze srdcí všech novomanželů, kteří chtějí chrá­
nit své manželství před rozpadem. Bůh zná mno­
hem lepší řešení-jen se tím také řídit." 
Jiná žena potřebovala rok k tonu, aby zase 
získala srdce svého manžela. V té době citově 
i duchovně rostla a nakonec se partner vrátil. 
"Tento rok byl pro mne velkým ziskem. I když 
jsem snesla mnoho ponížení - vyplatilo se to!" 
Jeden muž se snažit získat zase lásku své ženy 
a udržet rodinu pohromadě. Neustálé odmítání, 

bezvýsledné pokusy, vyvra­
cení námitek-to ho vyčerpa­
lo. "Uvědomil jsem si, že 
musím udělat vše, co je v 
mých silách-a ostatní přene 
chat Bohu. Vůbec mi nepři­
šlo na mysl, že by Bůh mé 
prosby nevyslyšel!"
KOLIK LIDÍ BYLO V PODOBNÝCH 
SITUACÍCH? !
Ti pochopí, jak statečně 
museli bojovat! Prožili od­

cizení. A co zraněné city? Dobrou vůli druhý 
tvrdohlavě odmítal, pokoušelo ho to zatrpknout 
nechat všeho - a pak, nátlak ze všech stran! 
Nejraději by se lidé v takové situaci vzdali. 
Jak si pomoci, aby se vyjasnily myšlenky, 
upevnily city, aby jednali důsledně a měli stá 
le svůj cíl-zachránit manželství a rodinu-před 
očima. Když ale takovou manželskou krizi pře­
žijete, objeví se láska v docela jiné podobě. 
Největší naději mají ti, kdo před, uzavřením 
manželství se pevně rozhodli, za všech okol­
ností vytrvat a problémy řešit společně. Dívá- 
me-li se na manželství jen jako na světskou 
instituci, snad se tu a tam rozpadu zabrání. 
Dnes si to myslí většina lidí:"Když to nebude 
klapat, jdem od sebe!" Nebo se jen jedna stra­
na snaží, manželství udržet, rozpadu zabránit. 
A.K.Carrollová z manželské poradny tvrdí :'Mys- 
líte-li si, že situace je bezvýchodná, protože 
jen VY chcete manželství zachránit, mýlíte se. 
Většina manželství se zachrání právě stateč­
ným bojem jednoho z manželů."

"Kdo naset, ženu, našel dobro a došel u Boha zalíbení. Přasl.1 % ,21._



Vzdor všemu se některé manželství 
přece rozpadne. Snad proto, že je 
den z manželů je přesvědčen, že 
druhý se nemůže změnit. Proč? Je 
tu prastarý problán alkoholismu, 
rozhazování peněz, střídání sex- 
partnerů ap. Postižený se dcmnívá 
že je všenu konec-a chce to" v 
rázně a včas rozříznout!
Někdy ho druhý nutí k rozvodu, 
protože sám navázal silný citový 
poměr k jiné osobě. Přeruší-1i se 
tento vztah včas-dá se manželství 
zachránit. Někdy během doby, 
kdy se' mluví o rozvodu nebo se do 
konce zahájí k němu první kroky ,se 
citový vztah k druhému uvolní,ba 
docela uvadne. Nevěrný partner je 
druhému manželovi vděčný, že neře 
šil problém rázně a rychle. Že 
mu. zachoval svou věrnost a lásku. 
Jsou i případy, kdy"přátelé" a 
příbuzní podněcují jednu stranu, 
aby se rozvedla. Vzbudí v ní -ne­
bo se o to snaží - zatrpklost,ne­
přátelství, jen aby všechny sna­
hy o smíření byly bez výsledku.
Záchrana manželství velmi často 
závisí ria křesťanském chování 
druhého. Protože dnes se lidské, 
kulturní a náboženské hodnoty 
soustavně ničí, láska se snižuje 
na páření - proto je tolik rozvo­
dů, rozrácených, nešťastných, 
lhostejných manželství.
Proč se tak málo rozvádějí Indové 
a vůbec členové východních nábo­
ženství? Proč bývají jejich man­
želství a rodiny tak pevné? Zde 
se musíme my, křesťané, a naše 
vedení bít kajícně v prsa. A vrá­
tit se k zdravým návodům, které 
nám dal Božský Spasitel a dávají 
zkušení apoštolově v Novém záko- 
ně. .___________________________  
"Buřte bdělí, stůjte pevně ve ví­
ře, ukažte, že jste muži, bučíte 
silni'. Ve všem, co děláte, proje­
vujte lásku." l.Kor 16,13.
"Maž at plní ženě, čím je jí poví 
nen, a stejně tak i žena mužovi, 
žena nemá právo volně nakládat se 
svým tělem-to právo má její muž. 
Podobné však ani muž nemá právo 
volně nakládat se svým tělem,to 
právo má jeho žena..."[I Koř,7,4)

NOVINKY
Cinske urady daly přemístit radu táboru smrti" do blízkos­
ti klinik, kde popravenému okamžitě vyříznou důležité 
orgány, aby je prodali pro nemocné boháče v USA.Prozra- 
diľ to býv.vězeň z tábora, Harry Wu.______________________ 
2-10.hořelo v Bernu, na 11.600 svíček, na protest proti uzái 
kanění umělého potratu. Loni totiž předložil pro&.-iilosafje 
a pastor ze záp.Švýcarska 11.600 podpisu proti potratům, 
zatím eo Sdružení pro beztrestný potrat předložilo ve Q 
dvou akcích 5.000 podpisu z celého Švýcarska._____ O* 
Kaplan švýcarské gardy Alois Jehle předal 26.9.v Thunu 
lékaři M.Zwickymu papežské vyznamenáni^benemerenti", uzná-i 
ní za jeho boj proti zabíjení nenarozených dětí Nositel 
medajle je předsedou Sdružení, katol. lékařů ve Švýcarsku. 
Vatikán a Kazachstan podepsaly smlouvu, kterou se zaručují 
katol.Církví v zemí rozsáhlá práva v oblastí charity, vy- 
chovy, zdravotnictví, medií a přístup kněží do vězení.
Před 70 ti reky vzniklo katolické hnutí Opus Dei. R.1982 
byloQpovýšeno na osobní prelaturu. Patří k němu na 75‘tis, 
členu v 87 zemích, založil je v Madridě bl.Josemaría Escri- 
vá de Balanguer. 13.9.vysvětil jejich biskup Javier Eche- 
varria v jejich bazilice sv. Evžena v Římě 31 kněží-28-52 r. 
V Německu přibývá umělých potratů. Jen v 1.čtvrtletí bylo 
utraceno 35.379 nenarozených dětí,z toho 51 proc.u vdaných 
žen a 4 proc.u nezletilých, 35 proč.potratilo poprvé._____ 
Přípravka pro kněze byla přeložena z Zizers-kdy bydlela 
poslední rakouská císařovna Zita, do Churu._______________
Líeehtensteínská vláda chce přidělit arcíb.Haas o ví pro po- 
třeby Církve 600.000 pis. Také chce upravit jiné finanční 
záležitostí, např.pro výchovu dospělých._________________  
Sv.Otec přivítal změnu stanov pro život cisterciánského 
řádu. Ženská větev(2.9OO řeholnic) je nyní rovnoprávná 
s mužskou větvíjasi 4.000 řeholníků).__________________
Kard.Wetter, arcib.v Mnichove , zdůraznil znovu, že laici 
nesmějí při mší sv.kázat. Výjimky-n^př.při pohřbu ap.V 
diecézí pracuje 566 kněží, 106 jáhnů(ti směji kázat, mají 
vyšší svěcení),156 pastor.asistentů a 142 j.zaměstnanců.
Arcib.z NikosietTurecko)Chrysostomos a řecké min.pro kul 
turu obviňují Turky, že v té části Cypru, kterou Turci 
obsadili, se neustále kradou umělecké předměty.___________  
Pří mši sv .v Santiagu {Cíle) vyzval arcibiskup pří příleži- 
tostí 25.výr.puče, občany, aby se obě strany smířily.____  
Sv.Otec vyzval při Anděl Páně věřící, aby si v různých 
obtizíčh života nepomáhali horoskopy a magií, ale zaměřili 
se na mravní hodnoty. Varoval všechny před sobectvím a 
ryze materialistickým pojetím života. K podstatě života 
patřímravní a duchovní hodnoty, také péče o bližní‘kteří 
jsou závislí na našich rozhodnutích"a nepovažovali"osoby 
jen za čísla nebo předměty."_______________________________  
V kostelíeh v Kentucky{OSA)zloději od r.1997 násilím kra­
dou peníze ze sbírek. Reuter hlásí, že nový zákon dovoluje 
duchovním nosit zbraně. Někteří zákon neschvalují, duchov- 
ní mají dávat dětem příklad, jak řešit věci nenásilně. 
Italské noviny La Reppublica uveřejňuje výsledky dotazů u 
1600 dospělých: 77 proč.si stěžuje na zapomnětlivost, napč 
kde zaparkovali auto, zapomenou na důležité datum apod. 
90 proč.brazilských dětí má příbuzné-mnohé děti od nich 
utíkají, protože s nimi rodiče krotě zacházeji.Oětí se pak 
dopouštějí trestných činů čí berou omamné jedy nebo je. něk­
do sexuálně zneužívá-často sí berou vzor od rodičů. Jejích 
zájmy hájí Středisko pro týrané dětí ( CRAM1 ), obrací se na 
ně jen asi 5 proč.dětí.



VTIPÁLEK z Londýna obrovské odškodné za údajné zlovolné 
ničení své pověsti a kupodivu vyhrál.

V nakladatelství- PROGLAS vyšla po-j 
prvé v naši vlasti Autobiografie 
slavného katolického konvertity, 
Gilberta Keitha CHESTERTONA. Do­
končil ji těsné před svou smrti
r. 19.3 6. Vtipné popisuje své détšt­
vi, mládi, bouře dospiváni, set­
káni s různými významnými i méně
známými lidmi - svou cestu, kte- 1 
rá vedla do katolické Cirkve. Jistě byl 
potřebovala na závěr vysvětlivky ne-, 
jen méně známých události, ale i j'men, která 
tehdy znal každý, ale dnešnimu čtenáři jsou 
cizi. Doufejme, že v přištim vydáni tento drob 
ný, ale velmi důležitý nedostatek některý z 
literárnich dějepisců doplni a tim ještě vic 
přebliži čtenáři osobu a dilo tohoto autora.
V kapitole POSVAVIČKY Z FLEET STREEIU, píše 
o své švagrové, bojovné žurnalistce, o jejím 
sporu s člověkem, který se náhodou jmenoval 
stejně, jako jeden hrdina jejího seriálu.
"Moje švagrová psala pro jedny nedělní noviny 
silně, dokonce až odvážně romantickou romanci 
ve formě seriálu. V tomto případě něco odváž­
ného, ve smyslu teatrálním nebo dokonce dobro 
družném, přesně odpovídalo tématu, protože 
zločinec, o němž příběh vyprávěl, byl divadelní 
producent velkého formátu podobný Cochranovi 
nebo Reinhardtovi. Romance ho představovala 
jako člověka páchajícího různé bezostyšnosti, 
což je skromná povinnost záporné postavy v ji­
nak kladném seriálu, která ovšem nijak nesved 
čí o nějaké nesmírné mravní zkaženosti,naopak 
ho opatřuje jistou svatozáří vznešené velko­
dušnosti, hodící se pro melodramata. Obávám 
se, že jsem zapomněl jeho jméno, a ten seriál 
možná ukáže, že je to dobře. Ale kvůli další­
mu vyprávění či dokazování předpokládejme, že 
se jmenoval Arthur Mandeville. Stalo se, že 
kdesi v oblaku prachu, obklopujícím divadelní 
kruhy a občas příležitostně nebo nepřímo use­
dajícím na věci zcela nebo aspoň napůl spoje­
né s divadlem, samozřejmě zcela neznámé všem, 
kdo měli do do činění s tímto nedělním listem 
a jeho seriálem, kroužilo kolem divadla jaké­
si soukromé individuum, které se doopravdy 
jmenovalo Arthur Mandeville. Nebyl to dokonce 
ani herec, a to ani vliavní, ani ve vedlejší 
roli, a už vůbec to nebyl v obvyklém slova 
smyslu ředitel, ani neměl divadlo, kterému by 
mohl ředitele dělat, zkrátka ani vzdáleně ne­
připomínal postavením muže tohoto příběhu, stej 
ně jako nebyl ani sultánom ani prezidentem 
Spojených států. Byl to však člověk, který 
kdysi platil jakousi malou skupinku herců a 
kdesi s tím uspořádal jakési představení. Ten­
to člověk začal od těch novin soudně vymáhat

Nejzajímavější na tem je, že vůbec nik­
do od prvního do posledního zúčastněné­
ho nikdy nepředstíral, že by na toho ä 
maže byl veden jakýkoliv útok. Když 9 
soudce vynášel rozsudek v jeho prospěch 
ve jménu příslušného zákona, opakovaně 
tvrdil,že autorka onoho příběhu nikdy 

x neslyšela o člověku, kterého prý ve své 
” romanci pronásledovala jedovatými šípy,a 

ze je to svědecky prokázáno. Nicméně soudce byl 
přesto přesvědčen, že tato prostá shoda jmen a 
vzdálený náznak podobnosti profese skutečného 
člověka a hrdiny příběhu už stačí na případ ve­
řejného pošpinění pověsti. Podstatná část lite­
rárního světa se díky této události probrala a 
začala celkem přirozeně pociťovat hrůzu. Vypa­
dalo to, že řemeslo romanopisců se dostalo mezi 
nebezpečná zaměstnání, neboť nelze jakéhosi opi 
lého nánožníka beztrestně pojmenovat Jack Robin 
on, aniž by hrozilo nebezpečí, že se někdeobje- 
ví skutečná Jack Robinson, který kdysi měl něco 
vzdáleně společného s mořeplavnou. Odvěká otáz­
ka, co s opilým námořníkem, známá z populární 
píšně téhož jména, pokud tento námořník pokaždé 
právě napadne jakéhokoliv, kdo vysloví jméno 
Jack Robinson, vyvolala tehdy významnou lite­
rární a novinářskou diskusi.
Vzpomínám si, že jsem během tohoto sporu navrhl 
abychom se uchýlili k nějaké jiné alternativě 
jména, například k číslům. Tak třeba když bude­
me chtít popsal nějakou výměnu břitkých narážäe 
vedoucí k souboji, můžebe třeba říci, že šikov­
ný Sedmtisicdevětsetdevadesátjedna zemře mečem 
příliš prudkého Třitisiceosmsetdevadesáttří,ne­
bo jindy můžeme změnit přísahy vášnivě šeptané 
ústy slečny Sedmsetsedmdesátjedna do ucha pana 
Sedmsetsedm. Další způsob, jak se vyhnout těž­
kostem, který mi byl mnohem sympatičtější,byl 
opatřit všechny postavy jmény natolik nezvyklý­
mi, aby bylo prakticky nemožné najít kdekoliv 
jakéhokoliv člověka téhož jména. Jako ilustraci, 
jsem napsal dojemnou milostnou scénu mezi Bun- 
chusou Blutterspanglerovou a Splitcatem Chint- 
zibobem. Naštěstí k velkému uspokojení všech 
žurnalistů, moje návrhy nebyly přijaty a s na­
prostým úspěchem se setkal návrh mé švagrové. 
Ta celý seriál znovu vydala v knižní formě,před­
tím však obešla řadu nejvýznamnějších literátů 
té doby, zejména ty, které dobře znala, a zís­
kala od nich dovolení použít jejich jména pro 
všechny postavy své knihy, ponechávajíc své 
vlastní jméno pro název nejzlotřilejší hrdinky. 
Každý, jehož zájem je dostatečně velký, aby mu 
stál za námahu vyhledat si tuto literární ku­
riozitu, zjistí, že na druhé stránce se objevu­
je jedno slavné jméno, jehož nositelem je bez­
významná postavička těch nejskromnějších a nej- 
pravděpodobnějších rysů, jako například starý



divadelní hlídač, který se jmenuje Bernard 
Shaw, taxikář známý mezi svými kolegy taxiká­
ři pod přezdívkou Barry Pain, a mnoho dalších 
jmen, která jsem už zapomněl. Po nějaké době 
bylo by myslím toto zvláštní zákonné opatření 
změněno typicky anglickým způsobem, to jest 
nikoliv něčím tak logickým a penantským, jakc 
je nový zákon, ale prostě jiným soudcem,kterj 
řekl, že dotyčný zákon znamená pravý opak to­
to, co řekl první soudce. Avšak tato směšná 
aférka je v jistém vztahu k daleko skutečněj­
ším problémům, které vznikly skrze náš dalekc 
závažnější kontakt s touto podezřelou oblasti 
totiž s moderní britskou zákonitostí. "
Tato vtipná kniha má 256 str., je vázaná,199 R
••••«•••••••»••••«•••e••••*••««••••«••••••••«
Proti obrázkové knize Prancouzky Bettiny 
Rheimové o životě Ježšově podal jeden kněz 
žalobu a vyhrál, kniza se už nesmí prodá­
vat. Francouzská bisk. konference odsoudila 
dílo jako"útok proti náboženskému cítění." N: 
titulu je vyobrazen Kristus jako ukřižované 
děvce, jinde ho ukazuje jako starce ap.______ 
V prosínd půjdou i rakouští biskupové do Rí 
"k prahu apoštolů",podat zprávu o dnností.
V novém listu Apostolos suos sv.Otec vymezí 
je úlohu,práva a povinnosti biskupských kon 
ferencí. Tyto konference smějí vést jen biski 
pové, ne představení řádů ap. Varuje před 
byrokratismem-přemírou úřadování. Vydá-li 
BK nějaké nařízení, musejí s tím souhlasit 
všichni biskupové. Každý biskup je však oso 
ně odpovědný za svou diecízi._______________  
10.9.otevřelo Bratrstvo sv.Pía X.nový kostel 
v Leonu,ve Wallisu, pro 400 věřídch.Mají 4 g 
kněží-průměrný věk 31 r.,132 domy v 21 zemici 
všecty světadílů. Ve Švýcarsku mají.6000 stou 
penců a stejný počet sympatizantů.Ve Švý­
carsku je 9 převorství a 1 internát.29.6.byt 
vysvěcení 4 Švýcaři na kněze, 15 švýcarských 
bohoslovců studuje na různých seminářích
Sv.Otec přijal 9.10. nového slovenského vel v 
slance u sv.Stolce,M.Servatku. Ten býval oc 
r.1994 velvyslancem v Polsku a asistentem ní 
filosofické fakultě Jagelonské UNI v Krakově 
Sv.Otec ustanovil za nej vyššího církevního 
soudce ardb.lenona Grocholevskéhoi59)Jeho 
předchůdce kard.G.Agustoni(Svýcar) z věkovýcl 
důvodů odstoupil____
US senát navrhuje,aby se uzákonil zásah vlá­
dy USA proti těm zemím, v kterých není ná­
boženská svoboda. Min. zahraničí chce založit 
nový úřad, který by bděl nad náboženskou 
svobodou v 77 státech světa. HI.muslimských. 
Francoužští levíčád podali v parlamentu návr 
aby měly homosexuální páry stejná práva jako 
manželé. Návrh neprošel, po obědě se nedosta- 
vilo k volbám mnoho levičku._______________  
Začátkem října se postavili katoličtí biskupové

CO NOVÉHO VE SVĚTĚ
V květnu byl v Costarice ubit světici bis­
kup J.Gerardi Conederaf75)Pro podezřeni' 
byl ve vazbě od července kněz Mario Oranlv 
tes, jeho nejbližší spolupracovník, Ukázalo se, 
že biskupa zavraždilo pět vojáku z bezpečnost­
ního štábu pres.Alvareze Arzu. Důkazy o tom 
získala komise pro obranu lidských práv ve 
Střední Americe.Naprosto jisté to není._______ 
Od 22.do 23.9.putovalo přes 10.000 věřících k 
hrobu P.PÍa do St.Giovanni. Rotondo v Apulii. 
Uplynulo 30 let od smrd. tohoto kapucína, kte­
rému svěřil. Bůh vzácný dar bílokace(mohl být 
současně na dvou místech), vidění do duší aj. 
Od 29.5.1999 mohou lidé obdivovat opravené 
dílo Leonarda da Vinciho Poslední večeře Páně 
v milánském klášteře Sta Maria delle Grazie.
Ve Švýcarsku kontrolují lékaři 800 drogistu- 
berou heroin. Nyní sí muže opatřit"lék" 3000 
závislých na drogách-celkem má být ve Svýcar- 
sku 30.000 takových neštastníků._____________ t
12 miliard nových EU mincí se musí zničit, 
protože pěticípá hvězda je na nich špat-i 
ně umístěná. Do r.2OO2 jich má být vyrobeno 
asi 70 miliard._________________________________  
"Sonntagblatt"protestantský týdeník, pro Bavor 
sko, doporučuje nový ekumenický zpěvník pro 
dětí. Na obalu jena známém odznaku New Age-du- 
ze-řada comíck -figurek. Je tam i píseň, která 
ponižuje a zesměšňuje anděly._______________  
Kněží a bohoslovci v Rakousku jsou osvoboze­
ni od vojenské služby. Nyní se vede spor o 
tom, týká-li se to i studentu hniutľsv.Pia X. 
Na začátku otevření archívu Lutherových potom­
ku v leitzu v Německu se konal třídenní"Rodín- 
ný den luteránek" joro asi 100 osob.Jednalo se 
o působení potomku. 6 Lutherových dětí.Patřil k 
nim místní starosta z 18.st.F.Martin Luther, 
tehdy vymřeli poslední mužští potomci..
Z vysoké školy v St. Pölten-kde působí biskup 
K. Krenn,byl na papežskou lateránskou univer 
situ do Ríma povolán Dr. R. Knittel, jako do­
cent-odborník pro nauku víry,dogmatiku. Před 
lety ho odstranili z vídeňské teol. fakulty, pro- 
tože"nebyl schopný předat studentům pravdu 
katolického vedení za vědecko-kritic. podmínek!1 
P.Jan LANG,T.J.oslavil v Londýně 60 v To- 
varyštvu Ježíšovu-jezuité._________________ _

i vedoucí protestantů v Pakistanu proti zave­
dení islamského práva. V státech ES žije 13 
mil .muslimů. Kolik křesťanu žije v musl.zemícl- 
21-25:9.se sešlí v N.Yorku letištní kaplani 
různých vyznání. Je to jejích 31.konference.

Při zasvěcení evropské kaple v Mauerbachu 
biskupem Krennem, odmítl biskup zpívat evrop­
skou hymnu, složenou Beethovenem : "Freude, 
schöner Götterfunken," protože je to hymna 
svobodných zednářů. Má to být hymna EU.
10.9 .dopadla policie v Cannes-Erande býv.vel- 
mistra italské zednářské lóže P 2 - Lído Gel- 
lího(19).Itálie jednala s Erancií o vydání zlo 
dnce, čeká na něho 23 r.vézení. Jeho advokáti 
chtějí, aby si na srdce nemocný odpykal trest 
domec______________________________________  
V kostele Nejsv.Trojice v Kolíně n.R.bude od 
30.12.výstava ilustrací rakouského malíře 
Arnulfa Rainera k Písmu sv.Je to část 160 il. 
z loňského roku. V říjnu má vyjít tato kniha, 
jako čtvrtá v řadě děl od Fr.Hundertwassera, 
Ernesta Fuchse a Salvatora Daliho.

25:9.se


NAĎA POVOLUJE! 
ženu, kterou, autorka, nejmenuje, obžalovali 
nevinně. Když se ukázalo, že čokoládu koupila. 
a ne ukradla, dostala, se na svobodu.
Přišla druhá a tu nemohla Vana vystát. Nic ji 
nebylo po vůli. Neustále ji kritizovala, ne­
chala ji čistit toaletu a to ne jen jednou za 
den. Při"procházce"musela sama nosit pokrývky 
k vyvětrání - ale dělala ochotně vše, co jí 
Vana nařídila - ačkoliv od Vany slyšela jen 
potupná slova.
Ted jsme namely už vedoucí cely. Nada a já 
jsme se k ternu neměly, přešla nás chuť, Tonča 
byla neschopná a tak začala vládnout a nařizo­
vat Vana. To je jí líbilo. Její první obětí 
byla nová - Jelka. A druhá byla Tonča, která 
se však jejím rozkazům tak lehce nepodřizova­
la. Dostala od Vany nářez a proplakala celé 
hodiny.
V cele se zase usadil neklid a slzy. Jelka by­
la ubohá, prostinká bytost. Přišla"z ulice", 
a to proto-jak nám řekla-nedodržela místo ne­
věstky, které jí určili. Už ve 24 letech si 
na vězení zvykla a proto tu nebyla moc ne­
šťastná. Snad dostávala ve vězení přece jen 
trochu víc jídla než doma. Jestli vůbec něja­
ký donov měla. To se od ní ani Vana nedovědě­
la. Věděly jsme jen, že má čtyřletou dceruš­
ku, která je v onon bezútěšném domově pro 
"děti bez rodičů". Ne bez hrdosti nám vyprá­
věla, že je to neobyčejně hezké dítě. Vana o 
ton pochybovala, protože Jelka nebyla vůbec 
krasavice.
Jednou večer mi řekla Nada:"Nevyprávěla jsi 
nám jednou, že ve Fatimě jsou dvě roční slav­
nosti, jedna v květnu a jedna v říjnu? Ted už 
je říjen, jistě tě pustí k tanuto datu z věze­
ní."
Už nemluvila nepřátelsky. Utrpení, které ji 
postihlo s manželem, ji přivedlo na dobrou 
cestu. Hledala přece jen nějakou záchranou 
kotvu a tu našla ve víře. Nechtěla, aby ji 
utrpení přonohlo.
"Ne, Nado, jistě mě nepustí." 
"Proč' ne?"
"Protože ještě nenašla hodina. Všechno má 
svou hodinu, všechno má svou cenu." 
"A co by to bylo v tvém případě?" 
"Trpělivost, čekat na tuto hodinu a být jistá, 
že ještě nenastala, protože to není nějaká 
obyčejná hodina, nýbrž vzácná, svátá hodina 
Boží! Vždycky jsan v ní věřila a miluji ji. 
Vyplatí se, na ni čekat..."
"Co míníš tou "trpělivostí"? Není to jakýsi 
druh netečnosti, lhostejnosti, únavy a všeho 
toho, aby se člověk vzdal bez boje proti ne- 
spravedl.nosti života?"
"Vůbec ne, Nado. Trpělivost věřících, je dar 
Boží.Noná nic společného s netečností nebo 
s únavou. Trpělivost v ne snáz ich patří k naší

víře. Dává nám vnitřní klid, dostaneme schop­
nost, sloužit Bohu vděčně a radostně, i když 
hledáme demov. Svou trpělivostí se nevzdáváme 
"boje".Přijmu prostě ty nesnáze života, kte­
rým se nemohu vyhnout. Osočování, zrady, 1 1 
urážky, hořké zkušenosti s lidskou zlobou * * 
to musíme vidět ve světle víry, poznal jejich 
zvláštní význam, obětujeme je jako Boží zkouš­
ku, přijímáme je celým srdcem z lásky k Bohu- 
k spáse naší duše. Bůh sán přemění naše bo­
lesti v požehnáni' pro nás a pro druhé. Musíme 
bojovat proti své hříšnosti - jinak proti 
ničenu— !"
"Ale to všechno je přece tak těžké_ " 
"Ne, Nado, těžké to není. Jen se musíš snažit, 
Boha milovat. Především Boha. Celým srdcem! 
Celou duší - jak to stojí v prvním Božím při­
kázání. Pak ucítíš jeho lásku ve všen - a 
pak se i to nejtěžší přemění v lehké..."
13 .října. - Fatimský svátek. A skutečně mě 
na ten den vyvolali z cely. Policista, který 
mě doprovázel, nevedl mě do horního poschodí, 
kde byl soudce, ani ne do prostředního, kde 
byli obhájci, ale do nejnižšího, do"přijímací 
místnosti", s fotografickými přístroji a la- 
boratořoni. Tam fotografují nově příchozího 
a je tam místnost pro otisky prstů. Tedy tam 
mě zavedli. Mé otisky prstů už měli, ovšen dáv­
no, zřejmě jim to nestačilo, protože jsem 
musela ponořit dlaň do černé, houbovité teku­
tiny, a pak se objevil otisk celé ruky...To 
se dosud nestalo žádné vězeňkyni. Má to zna­
menat, že budu ve vězení dlouho? Tuto myšlen­
ku jsem zapudila. Nikdy jsem se necítila v 
moci lidského tyranství. Neměla jsan vůbec 
strach. Jen Bůh, jen On sán mě vyvede ven ve 
Svou hodinu. O tuto jistotu mě nikdo nemohl 
připravit. Také jsan si řekla: čím lépe přij­
mu a obstojím v této zkoušce, kterou mi při­
pravil Bůh, tán bude krásnější a šťastnější 
hodina, o které jsan věděla, že se k ní mám 
protrpět a pranodlit.
Cestou pochmurnými chodbami jsan měla jedinou 
myšlenku: patřím Bohu, patřím k Němu svou ví­
rou a pro svou lásku k Němu jsan ochotná Je­
mu sloužit. Jak bych mohla pochybovat o ton, 
že jsan skrytá v Jeho dlani? Ne - to nemohu. 
Tato jistota mě obšťastňovala. Dar fatimské 
slavnosti!
Koncom října nás bylo na cele zase sedm. Při­
šla k nám studentka z Polska. Se stejně 
snýšlenícím studentem se chtěla dostat na svo­
bodu. Přišla k českým hranicím a odtud je od­
vedli do našeho vězení. Jadviga byla hezké,mi­
lé děvče: sama se nabídla, že bude udržovat v 
cele čistotu. I jinak byla ochotná a ráda po­
mohla. Měla jen jediný výslech, o ton nám řek­
la, že ji zase pošlou do Polska, čekala na 
svůj"odsun".
Kalha^Una TaMjcvuLovi. Dokončení.



JENOM V MEXIKU?
V Mexiku-a nejen tam-je velká hospodářská krize. 
Za poslední tří roky vzrostla bída do nesmírných 
rozměrů, mnoho mužů je nezaměstnaných.
Je pochopitelné, že člověk, který nemá co jíst a 
tím trpí i jeho rodina, začne krást a loupit.
Zvlášť, když to schválil i jeden biskup v Brazílii 
Jako vždycky se může toto schválení zneužít.• 
Je-li člověk zoufalý, není divu, že začne krást, 
někdy i násilně-loupí-a nejde-li to jinak, pomů­
že si vraždou.
Zločinost se rozšířila v nevídaném měřítku. Protc 
že minulé vlády byly v rukou svobodných zednářů é 
ti se snažili odbourat všechny mravní"předsudky", 
vliv Církve je malý, i když se mnozí vedoucí sna­
ží bídu zmírnit, ale kde nic není, nemůže se ta­
ké nic vzít.
Policii se zatím nedaří ovládnout pole. Lid bere 
"spravedlnost do svých rukou". Přistihne-li zlo­
čince při loupeži, bez milosti ho - nebo je - 
utluče k smrti. I když se nedokáže jeho vina. 
Např.v chudémměstě Huejutlade Reyes-asi 60km od 
hl.města Mexika, se dva mladíci pokusili 
unést 6 dospívajících dívek, vycházejících ze 
školní budovy. Prý jim chtěli vyříznout různé tě­
lesné orgány a ty draze prodat nemocnicím v Mexi­
ku nebo do ciziny. Policii se podařilo včas je 
zatknout. Jenže když se to obyvatelé města dově­
děli, a navíc, že je soudce za záruku 800 dola­
rů propustí, protože sami tvrdili, že jsou nevin­
ní, stovky lidí se shromáždily před soudní budo­
vou a žádaly o "provedení spravedlnosti". Co zmoh­
lo 80 policistů proti tisícům mužů a. žen'. Ti 
vnikli do vězení, jednoho muže utloukli k smrti, 
druhého oběsili.
Nedávno předtím ve Veracruz a v Městu Mexiko roz­
lícený lid, vytýkající vládě, že nezajišťuje je­
ho bezpečnost a nevykonává své povinnosti, vzal 
"spravedlnost" do svých rukou a utloukl k smrti 
dva muže, podezřelé z vraždy. Těm se to nedokázalo 
7.dubna vytýkalo mexické min.zahraničí Spojeným 
státům, že kritizuje Mexiko, 
protože nezakročí proti obcho­
du s omamnými jedy a ročně 
se dopraví do USA 240 tun ko­
kainu a 13 tun heroinu. Loni 
překročilo hranici obou států 
asi 250 mil.osob. USA si ma­
jí hranici střežit. Vždyť sa­
mi občané USA jsou největší 
spotřebitelé drog a bohatě za 
ně platí. Tím dávají špatný 
příklad Mexičanům,počet kon­
zumentů omamných jedů vzrůs­
tá. Hranice mezi oběma zemani 
je 2.000 mil dlouhá, zaměst­
nanci drogový baronů lehce 
přenesou své"zboží"do USA.
Podle Hlasu národa,1998.

NOVINKY
Sv.Otec navštívi r.1999 po sedmé rodné 
Polsko, hl.severových.část země.Předpoklá­
dá to biskupská konference.Jisté to není. 
Svého času, byl umlčen proces blahořečení 
polského primasa kord.Stefana Wyszíňského & 
Jiřího Popieluszky,který byl brutálně zavraž­
děn. Nyní diecézni proces pokračuje. | Q 
Před 400 r.přišlo prvních 11 františkánu^"* 
na území dnešních USA-v září 1598. Vylodili 
se v San Juan Pueblo na záp.pobřeží, ale 
teprve když byl usmrcen první hlasatel ví­
ry, měli úspěch. P.Junipero Serra/chromý/, 
založil řadu měst-Los Angeles, San Francis­
ko, kde je jeho socha. Také zakládal kve­
toucí sídliště pro Indiány, která však zni- 
čila"zlatá horečka" na záp.pobřeží.________  
Kongr.pro katolíc.výchovu dala dekretem slo­
venskému ústavu v Římě druhý titul:Pontifí- 
cio instituto slovacco deí Stí Cirillo e Me- 
todío ín Roma - Nyní je rektorem ústavu ' 
František Jankovský. Novým slovenským 
velvyslancem u Sv.stolce je Marian "Servat- 
ka,CSc.Byl posvěcen pozemek pro nunciaturu. 
Pakistánský soud poprvé odsoudil k smrti 
Ghulama Akkar Khana, člena muslimských 
šiitu, protože se rouhal Mohamedovi. Rozsu­
dek nebyl vykonán.-V kolumbijské poslanec­
ké sněmovně jsou nyní zakázány džínsi a 
mini-sukně. V hl.městě Bogotě to vyvolalo 
velký vzrušeni Sandnistíčtíposlancí v Nica­
raguí se bráni zavedení náboženské výuky 
do škol. Je dovolena jen mimo školy._______ 
Na 6.filmovém festivalu v Trenčanských Tep 
licích si předvedli i US film o Matce Tereze. 
Hl.roli hraje dcera Ch.Chaplina Geraldina. 
Pořadatel-ARTFILM-navazuje na festivaly v 
Kroměříži a dostal vyznamenání od Kulturní 
rady Eropy._________________________________ 
Nejmladší poslankyní u Sv.Stolce je Lávy 
Salerní Navas/33/z Nicaragui.- Kay Wardová 
v USA se stala"biskupkou"US moravských 
bratří. Zvolili ji na synodu v Bethlemé/ 
Pensylvánie. - Pravoslavní mají nyní plo­
voucí kaplí na Volze. Na ní poplují 
poprvé kolem četných obcí a budou tam slou­
žit bohoslužby. zbudování kaple podpořila 
Církev v nouzi.-Fie podnět evangelického 
díla otevřeli ve Würzburgu velké středis­
ko pro nákup a prodej zbožP'z druhé ru-; 
kyVDělají plány pro další střediska, v 
nichž se mají prodávat i potraviny.________  
Německá vláda pověřila Emmidiinstitut, aby 
provedl dotazníkovou akcí o sexualite mla­
dých. Podle"Sexuality mládeže 98". vydané v 
Bielefeldu, má sexuální poměr 38 proč.dívek 
mezi 14ti a 17tí r.a 29 pr-chlapcůstejného 
věku. Věk"prvního sexuálního styku"je zase 
nižší. Asi polovina chlapců a 12 proč.dívek 
nezabraňuje těhotenství. Dotazovalo se 
2.478 mladých mezí 14-17 roky. V těchto 
otázkách radí většinou vzdělanější rodiče - 
asi 55 proc.chlapcam a 53 proč.dívkám.



NÁSTUPO APOŠTOLŮ V ŘÍMĚ
Ve dnech 1 2 .-20 .zaH podávali čeští a mo­
ravští biskupové sv.Otci, v Ráně zprávu, o 
úspěších i neúspěších duchovní práce, ve 
svých diecézích. S nimi přišli i věřící, 
a zúčastnili se mší sv., které sloužili 
biskupové v římských bazilikách. Pni ná­
vštěvě české koleje Nepomucenum vyprávěl t 
děkan pražské teol.fakulty a historik ] 
P.JAROSLA P 0 L C o dějinách Nepomucena.
HISTORIE ÚSTAVU
sahá až do 14.st.,kdy Karel IV.při své ko­
runovaci v Římě r.1355 podnítil myšlenku 
zřízení poutního donu pro poutníky z čes­
kého království. Založením domu byli po­
věření Rožmberkové a jeho hlavním cílem 
bylo ubytovat chudé a nemocné poutníky.
Dům vlastnil několik statků v okolí Říma, z 
jejichž výnosů byl financován jejich pro­
voz, protože chudí a nemocní byli 
ubytování zdarma.
V 17.st.založil v Praze kardinál 
HARRACH/1598-1667/"SVATOVÁCLAVSKÝ 
SEMINÁŘ" a žádal, aby část výnosů 
byla zasílána i do Prahy na jeho 
provoz. Poutnický dům fungoval až 
do r.1870, kdy byl majetek Církve 
v Itálii zabaven státem. (Víz 
články o papeží Piu EX.p.r.) 
KARDINÁL SCHWARZENBERG žádal o na­
vrácení poutnického domu s pouka­
zem na to, že jde o majetek ra­
kouského státu, a dům byl skutečně 
vrácen.
Z popudu PAPEŽE LVA XIII.byl v Ří­
mě založen český seminář BOHEMICUM. 
Papež chtěl, aby dostali studenti 
z různých zemí v Římě kvalitní 
vzdělání, a aby se vytvořil pevný 
vztah ke Svatému stolci. Tím se
otevřela i otázka ubytování bohoslovců z na­
šich zení, kterým dosavadní dům nevyhovoval.
NEPOMUCENUM
Za první světové války byli bohoslovci po­
voláni do armády. Po vzniku ČSR byl hospo­
dářský stav Církve nelehký. Přesto byla v 
Římě r.1929 založena nová česká papežská 
kolej NEPOMUCENUM. Třetinu finančních prost­
ředků na stavbu koleje věnoval Svatý stolec 
pozemek, architekt, který stavbu navrhl a 
významně pomohli krajané z USA.
V meziválečném období studovali v Neporuče­
nu tři jazykové skupiny z tehdejší ČSR - 
Češi a Moravané, Slováci a čeští Němci. Bě­
hen války odcházeli Něnci do koleje GERMANI- 
CUM.
Po II.svět.válce přichází 45 nových studentů 
z Československa. Po puči r.1948 se komunis­
té snažili zabavit i Neponucenum ve ।

prospěch komunistického státu. Tehdejší předsta­
vení v čele s rektorom BEZDÍČKEM tomu zabránili 
a Neponucenum se stává exilovou záležitostí bez 
možnosti návratu studentů, kterým doma hrozilo 
pronásledování ./Vrátil se P.Otto Madr, kterého 
ale brzo komunisté uvrhli na řadu let do vezení. 
P.ř./ Církev dona prožívala ostré pronásledová­
ní a na podporu Neporučena nebylo pomyšlení. Pro­
to musel být tehdy prodán i český poutnický dům 

•v Římě a peníze dostalo Neponucenum. Dalším vý­
znamným zdrojem příjmů byly sbírky mezi krajany 
v Americe a jinde. Kolej fungovala bez velkých 
obtíží. Od r.1965 tam bydlel z domova vykázaný 
pražský arcib. kard.JOSEF BERAN. Až do pádu 
komunistické vlády studovali v Neporučenu pouze 
uprchlíci z Československa a synové českého a 
slovenského exilu. Po listopadu 1989 se kolej 
otevřela opět svému původnímu účelu a studují v 
ní bohoslovci a kněží z České republiky. Po roz­
dělení ČSFR odešli slovenští studenti do římské­
ho ÚSTAVU SV.CYRILA A MATODA.

Neponucenum navazuje na dlouhou tra­
dici již od dob cyrilometodějských, 
kdy slovanští věrozvěstové přivedli 
do Říma své žáky, aby zde byli vy­
svěceni na kněze. Biskup SKARVADA 
je jedním z poválečných studentů, 
kteří se nemohli vrátit do vlasti. 
Žil v Římě 46 let - staral se pečli­
vě o katolíky na celán světě - a 
dnes představuje kontinuitu života 
a Církve doma i v exilu.
:o NOVÉHO VE SVĚTĚ
4.-8 .9 .zasedali v Moskvě generální 
sekretáři biskupských konferencí, 
la naší vlast tam byl.P.Karel Simandl 
Jednalo se o odrazu křesťanství v 
Evropě, o dialogu v církví, o evan­
gelizaci a kultuře, o ekumenismu, o 
mírovém procesu a o konfliktních 
oblastech Evropy, i o přípravě mimo- 
řádného synodu r.1999 v Římě a j.

Pan farář Willy Studer v 6045 Meggen, Bächten- 
bühlstr. 15.sbľrá materiál o zesnulém faráři Mar­
tinu Hunkelerovi(19O5-1995), který by mohl být 
budoucím blahoslaveným. Jeho život a činnost se 
v mnohém podobala sv.faráři z Arsu.___________  
Podle Osservatore Romano pracuje v Indií na 40 
tisíc řeholnic, z toho 90 proc.v Kerate. V Ně­
mecku pracuje asi 100 indických řeholnic.-V 
oblastí Bhagalpur našli na kolejích zavražděné­
ho řeholnika z misie Lásky k Bližnímu M.Terezy. 
Jel k malomocnému.-Christiana Verlag v Stein a. 
Rh.vydalo knihu Christi Meves: KOO SEJE VÍTR. 
Psychoterapeutka poukazuje na následky odstraně- 
ní pocitu studu a sváděni mladých k sexu.______  
Vláda v Řecku oznámila, že ze státri'pokladny 
bude platit jen pravoslavné a muslimské duchov- 
nř(1,5 %)Katolřci nedostanou nic/ je jich půl %._  
16.srpna-před 10 ti roky, zemřel tajný biskup 
Vr.E.M. Vavídek, který vysvětil na kněze ženaté 
muže (přešlí k řeckokotolikůmí a ženy ■



Novinky
Nová elita Cirkus, mají být tzv.Legionáři Křís 
toví. Je to kněžská řehole s papežským praven 
V Římě mají vysokou, školu a navštívil je i 
sv.Otec.-Mýstavu o sv. Hildegarde z Bingen 
/1098-1179/mystičce a znalkyni přírodního lé­
čeni, v diecéznlm museu v Mohuči navštívilo 
od 23.8. na 80.000 osob. Skončila v záři.
16.října byla v Kolíně n.R.odhalena pamětní 
deska k výr.150 r.dómu. R. 1996 byl přijat 
UNESCEM mezí kulturní dědictví světa.______  
27.6.uplynulo 1OO let od narozeni Galiny Ale­
xandry von Hoyer, roz. Djurjaginové, známé 
pod jménem ALJA RACHMANOVA. Napsala řa­
du knih ve formě deníku nejen o komunistic­
kém pronásledováni v Rusku, ale i velmi dob­
rých životopisu-Dostojevskij, Tolstoj,Čajkov­
ský, Sonja Kowalská aj. Česky vyšly :Studen- 
ti, láska, Ceká a smrt a Továrna na nového 
člověka. Uveřejňovali jsme Manželství v rudé 
bouři, Mlékařka v Ottakringu, Dobrodružství 
s Jirkou. Zemřela 11.2.1991 v Ettenhausenu 
ve Švýcarsku, kde našli manželé útulek.
25.-28.8 .se konalo v Spišském Podhradie 8 .symj 
poslům kanonického práva za účastí místních i 
zahraničních odborníků, hl.z Vatikánu, ale i 
z Cech, Polska a Madarska. - Pravoslavný met­
ropolita z Minska-hl .města Bílé Rusi, Filaret 
Vachromejev, už podruhé navštívil 1.září 
arcib.z Mnichova, kard.Dr.Wettera. Hovořilo 
se o teologických otázkách obou církvi, které 
by mohly vést po vyřešení k jednotě. Poté 
se zúčastnil mezinár. kongresu Renovabilis ve 
Freisingu a hovořil se zástupci protestantu. 
Asi před 100 r.vznikla v Mnichově katol.nád­
ražní misie. Vede jí s.Monika Plaňková. O 
cestující v nouzí se starají i protestante. 
Ročně využije jejích služeb na 150.000 osob, 
přes 10.000 sociálně a 30.000 tělesně nebo 
duševně nemocných osob.___________________  
27.-29.8.se konalo v Římě sympozium saleziá- 
nek na téma Rocková hudba v teorii a v pra- 
xi.hj.o zpěvu Elvise Presleye a Erose Rama- 
zzottiho. Asi 100 řeholnic se dalo inspirovat 
US filmem Sestra v akci-o příběhu černé ba­
rové zpěvačky Whoopie Goldbergové, která od 
základu mënP'zastaralé" způsoby klášterních 
chóru, v hudební těleso, které by dokázalo 
oslovit i mladé lidi. Výsledkem by měl být 
hlubší pohled na hudební svět mladých a no­
vý vstup do uměleckého prostředí současnos­
ti s možností moderního ztvárnění duchovní­
ho pokladu Církve. Vede-li to ke Kristu a k 
zesílení a prohloubení života z katolické víry 
nám ukáže budoucnost.______________________  
V laoském Thakkeku byl otevěn 1.kněžský semi­
nář. 1.9.zahájil vyučování pro 16 bohoslovca. : 
Arcib,kard.C.M.Martini z Milána představil 
8.9,pastýřský list/35 str./ Návrat k Otci 
všech. Má to být duchovní příprava k 3.roku 
před oslavami r.2OOO._______________________ :
Na přímluvu M.Terezy se uzdravila s.Rita Ma- : 
carenhasová-píše Av v entre .deník ital.b.konf. :

1.9. zakázal stát Michigan v USA lékařskou po­
moc při sebevraždě. Dr. Kevorkian/nazývaný^ a 
Dr.Smrt/pomohl přes 100 nemocným spáchat^4 
sebevraždu. Byl 3x souzen, ale neodsouzen,zá­
kon proti jeho činnosti neexistoval. Kard.arcib. 
z Detroitu povzbudil 700 knězi své diecéze, 
aby přesvědčovali věříci o mravnínepřípustnos- 
ti sebevražd s lékařkou pomocí._______________  
23.9.podepsala ňecká vláda a evnopská ínvestíč- 
ní banka smlouvu na 34 ;5 mil.do^, ktené se po­
užijí k znestaunováni 4 kláštenu na Note Athos. 
Vláda chce obnovit 20 kláštenu._____________  
U příležitosti Dne výchovy žádají polští biskupo­
vé pastýřským listem, aby vláda zakázala výro­
bu a rozšiřovánípornografie. - Sdnužení kato­
lických skautů, ostavilo letos 50 let svého 
tnváns.- Sv.Otec udělil býv. biskupu králove­
hradecké diecéze-K.Otčenáškovi, titul arcibis­
kupa.- Pňi své návštěvě Chonvatska pnohtásil 
sv.Otec nánodního hndinu ancib. kand.Stepínace, 
kteného komunisté dlouho věznili, za blahosla­
veného. Nevěnecká media o něm šílí lží a polo- 
pnavdy.-Kard. J .Meisner z Kolína n.R.a biskup 
H. Brandenburg ze Štokholmu posvětili nový 
benediktinský klášter ve Vadstenu na j.Švéd­
ská. Je v něm 18 řeholnic, 17 z nich se stalo 
katoličkami. - 5.zálí uplynul nok od smntí Matky 
Penezy. Sestny její neholý pnohtásíty, že si 
neplejí kult kotem této vzácné ženy.________ „
Na katolické školy v USA je v posledních-le­
tech velký nával žactva. Podle zjištění Nár.ka­
tolického sdružení pro výchovu/NCEA/se na 
nich za posledních 5 let vyškolilo na 82.000 
žáku. Nyní je navštěvuje 2,7 mil.v 8.200 ka- 
tol.školách. 40 proč.žáku čeká na přijetí. Za 
posledních 12 let bylo otevřeno 155 katol.škol. 
O duchovní úrovni vyučujících se zpráva ne­
zmiňuje, jistě však mají tyto školy vyšší mrav- 
ní úroveň, než školy státní.___________________  
Pňi nových vykopávkách v Iznaetí na místě,kde 
má být sponné íznaelské sídliště Han Homa na 
jih od Jenuzaléma, se našly zbytky pozdně lim­
ského kostela asi z pot.5.st.-podle tnadice si 
tam odpočinuta Panna Mania na cestě do Betlé­
ma. Už pled 5 ti tety tam našla íznaetská 
ancheoložka Řina Avnenova základní zdí kostela. 
Kostel byt vystavěn na"svaté skále". Odknyty 
se i dost doble zachované mozaiky, ktené unik­
ly ničeni kalika El Hakima z n.1OO9. V době 
1.kližácké výpnavy za 90 let už poutnicí na 
tyto památky zapomnělí. 600 let putovali k to- 
muto kostelu po jeho založení klestané.______  
Komise pro mládež při německé vládě žádá, 
aby ve státní smlouvě o televizi byl zakotven i 
zákon, který zakazuje v televizi filmy, které 
končí úspěšným násilím.Dosud byly dovoleny po 
23 hod.,ale děti se na ně dívají i později.____  
Fnancouzský kněz odepňet -sezdat v konkubínátě 
žijící pán, pno to že nechtějí další dětí, mají 
jedno. Pán se obnátíl na kněze, vyloučeného z 
Cíkve a ten pánek oddal.___________________  
Po návštěvě sv.Otce v Olomouci r.1995 zmizely 
ze svätostánku arcidiecéze skoro všechny ostat­
ky sv.Jana Sarkandra,dómsv. Václava má jen 
jeho hlavu a zlomky,vše je chráněno elektronicky.

29.8.se


RADOSTNÝ POHLED NA SVĚT 1 
Povzbuzení pro nás, "ve věku" a rady těm, kte 
ří chtějí dosáhnout zdraví i "ve věku", ale 
dosud se k němu pcmalu nebo rychleji blíží. 
Nepodaří se to každému, ale je v tem naděje. 
Článek je podle výborného týdeníku Hlas náro­
da, který si vydávají katolíci-Češi-v 
Chicagu. Vede jej obětavě dlouhá léta břevnov- 
ský benediktin, P.Vojtěch V í T a pomáhá mu 
řada věřících._____________________________
4.srpna r.1997 zemřela ve věku 122 let nej- 
starší známá osoba na světě - v Arles, ve 
Francii. Věk této francouzské stařenky se dá 
dokázat dokumenty. Možná, asi, existují na 
světě ještě starší lidé - snad na Kavkaze - 
ale svůj věk nemohou dokázat.
Paní Calmentová prý jezdila na kole do 100 lei 
a kouřila do věku 117 let - to by vám asi lé­
kař nedoporučil. Prý ráda jedla čokoládu - 
až dvě libry týdně a ráda pila víno. Ta čoko­
láda se také nedá doporučit.
Proč se dožila i při ne právě zdravé stravě 
takového věku. Odborníci se domnívají, že to 
byly příznivé geny vrozené dědičně po před­
cích, A hlavně!! !
PRACOVALA až do věku 117 let! Jistě dělala 
jen to, co ji nenarušovalo zdraví, ale nese­
děla nečinné, stále se zajímala o svět, o 
jeho dění, možná, že se starala o ty, kdo 
potřebovali pomoc, možná, že pletla pro misie 
každý si vybere tu práci, která je potřebná a 
která mu dělá radost. Ale nenudí se, nezahá­
lí. Řeholníci a řeholnice se často dožívají 
vysokého věku, zmínili jsme se o zpovědníko­
vi z Wallisu, františkánovi! Také 
z víry žijící a stále pracující 
jezuité - např.znalec démono- _ 
logie-P.Adolf Rodewyk, se 
dožil vysokého věku.

RADOSTNÝ POHLED NA SVĚT,- 
Je to obvykle vrozená vlast- 
nost-ale dá se u normálního 
člověka vypěstovat. I 
při pohledu na dnešní 
hrůzné poměry - i v Církvi ' 
si člověk uvědomí, že Kristus na 25 místech 
v evangeliích nás vyzývá k radosti. Že si to 
vzali apoštolově a učedníci k srdci, čteme 
na 42 místech v ostatních knihách Nového zá-' 
koná, hlavně v dopisech apoštola Pavla. 
PROČ SE MÁME RADOVAT? - Věřící člověk ví, že 
Bůh řídí dějiny lidstva. Připouští sice ha­
nebnosti - i u těch, kterým svěřil větší ne­
bo menší moc v Církvi - ale dokáže to obrátit 
k dobrému, pokud lidé chtějí. Sebetěžší rá­
na se dá obrátit v růst osobnosti ke Kristu! 
Ne namlouváním si, ale statečným pohledem na 
pravdu - a to Kristovýma očima. I tato stařer 
ka prošla bolestmi-zemřel manžel-lékař, zem­
řela jediná dcera a poté i jediný vnuk-1960.

Jestli tyto rány přijala křestansky, ve zprá­
vě nestojí, ale je to možné.
Ženy jsou v tomto ohledu statečnější. Jedna 
známá paní v mládí ovdověla. Při pohřbu nepla­
kala, když se jí ptali, proč, odpověděla:"Můj 
muž je u Boha a čeká na mne!" Jiná paní měla 
hezkou dcerušku, půvabné dítě. Ta zemřela v 
15 ti letech. Matka to přijala křestansky."Kdo 
ví-jen Bůh sám-jestli by ji její krása nepři­
vedla k pádu a k věčné smrti. Ted vím, že má 
zbožná dcerka je u Boha."
Zdá se, že nejstarším člověkem je snad Ameri­
čan dánského původu, Christian Mortensen/115 r 
Občas kouři doutníky-ale ne cigarety. Čas od 
času se napije piva, ale nikdy nepil"tvrdé li­
kéry". Žije na odpočinku v San Francisku. 
A jak umíral starý, zbožný kněz v královehra­
decké diecézi, jsme psali v listopadovém čís­
le r.1997.
Kéž by každý novosvěcenec mohl před smrtí říct 
se sv.Pavlem:"DOBRÝ BOJ JSEM BOJOVAL...VÍRU 
JSEM ZACHOVAL, ted mě čeká věnec spravedlnosti 
který mi odevzdá Pán...stejně i všem, kdo s 
láskou čekali na jeho příchod."/II.Tim 4 7-8/. 
OOOOOOOOOOOOC^Ç^pnnrMV^nooOOOOOOOOOOOOOO 

V řadě afrických zemi zuří válka.Trpí tím mno­
ho nevinných lidí i misijní práce. Z jedné mi­
sijní stanice byly odvlečeny řádové sestry do 
zajetí. Hlídali je vojáci staří 7-14 let. Jedna 
sestra se spřátelila se sedmiletým vojákem.Vy­
právěl jí, že ho ukladli jeho rodině. Napřed 
moc plakal, pak ho dali strážci mezi stejně sta­
ré hochy a dbali, aby se uklidnil a našel mezi 
nimi kamarády. Teror či násilí se mezi nimi 
netrpělo. Pak dostal vojenský výcvik.
Jeden dospělý voják vysvětloval sestře, že dě­
ti jsou nejlepší vojáci. "Bud je krademe nebo 

kupujeme. Ze začátku pláčou, jsou nejistí a 
mají strach. Pomalu je zaučujeme do vojenské 

ho řemesla, ale bez drilu. Tito chlapci 
musí vidět mezi námi jednotu a soudrž- 

' nost. Být vždy připraven obětovat se pro 
druhého a to je to, co dítě potřebuje vidět.

Potom vidí ve vojácích své vzory, které mu 
imponují. Dítě jako takové není schopné za­
bíjet, "vysvětloval voják,"ale musí se k tomu 

vychovat. Pak se dítě stává vojákem, který 
vykonává všechny rozkazy spolehlivě bez vzpř 
rání. Nemá strach ze smrti, protože ji nechápe 
a zabíjí bez výčitek svědomí."
Není to strašné, mrzačit dětskou duši na celý 
život? Ale nezabíjíme my děti podobně? Když v 
Africe chápou, co dítě potřebuje aby bylo 
spolehlivým vojákem, pak bychom měli vidět, 
že dítě potřebuje vidět v rodině(a v knězi p.r; 
vzor, soudržnost, jednotu. Ten vzor, který 
by mohlo napodobovat. Filosof Platon to správ­
ně vystihl : "Dětem se má odkázat mnoho mrav­
ního citu - ne zlata."
P.KOPIC a P.FRYDRYCH-Velehrad v Casies 
v Itálií. Je to tábor pro katolické děti, vede­
ný saleziány.



KRÁSA STÁŘÍ
Lékaři už dávno doporučují stárnoucím lidem, 
těm, kteří jsou už v důchodu, aby jednak cvi 
čili - pokud nepracují na zahrádce, jednak 
aby chodili na procházky - a to delší - ne­
jen kolon donu nebo na ulici. Mohou-a mají- 
pestQvat*i vhodné sporty, např.jízdu na ko­
le, cvičit dona nebo na čerstvém vzduchu, 
běhat-vidíme to často na anerických filmech, 
kde i Jessica Fletscher - autorka krimi - 
klusá v teplákách každé ráno, i když je už 
v důchodě. Nebo, plavat - každý plavec vám 
potvrdí, že to není lehké. Kdo nonůže hrát 
tenis, může chodit na hory a když ani to 
není možné, tedy chodit po schodech. Je-li 
k tomu.vhodná, nezatěžující strava, jdou ki­
la pcmalu dolů, pohybujeme se lehce,
a srdce nám tluče zdravěji.
Možná, že znáte i sedmdesátní-
ky, kteří horlivě pěstují 
sport, na který si netroufa­
jí ani mladí.
Staří vzniká tím, že stárne- 
mozek. Je to ovšem i vliv 
stravy, pochybu, dědičných 
sklonů - ale rychlému stár­
nutí se může člověk vyhnout. 
O tom stárnutí mozku mluví i
US odborníci pod vedením pro­
fesorky Marian Cleeves Diamon- 
dové. Kdo žije stále odloučen 
od lidí, podléhá lehce depresím, 
smutku, mozek pcmalu přestane fun­
govat - jako každá část těla, kte­
rou neužíváme. To se stává dnes i 
mladším lidan. Buňky mozku se smrštují a na­
konec přestanou úplně pracovat.
Zjistilo se, že něco takového se vyskytuje 
i u nemluvňat, o které nikdo nepečuje. Jak? 
Nosí je, hladí, mluví k nim, hýčká je, objí­
má, prostě cítí, že je někdo má'rád. Jinak i- 
pak vypadají starší, než skutečně jsou. 
JAK POVZBUZOVAT ROZVOJ MOZKU?
Stejně jako rozvoj těla - cvikem. Ne pouhým 
čtením nebo dokonce jen pasivním pohledem 
na televizi. Vnímat, poznávat a s tím praco­
vat, rozvíjet to, hledat chyby i to, co nám 
něco dá pro život - mozek musí pracovat. 
Vědci varují důchodce před zastavením prá­
ce. Musejí si najít jinou, tvořivou! Pře­
mýšlet, studovat, psát, nezlobit se, mít 
smysl pro humor, pomáhat druhým, jak těles­
ně, tak je povzbuzovat. Dobří řeholníci se 
obvykle dožívají vysokého věku. Předávají 
své zkušenosti mladším. To mohou dělat i 
jiní lidé, můžeš to dělat i ty - ovšem ne 
se vtírat, naučit se určité diplomacii. 
Pak nebudeš rychle stárnout, protože tvůj 
mozek-tvá duše-budou stále v činnosti.

 CO NOVÉHO VE SVĚTĚ 
Ani ne za 4 roky/od r.1994/ se podařilo fana­
tickým muslimům ovládnout 4/5 Afganistanu. Bo­
jovníci za islam jsou většinou absolventi muslim­
ských škol, které vznikly za obsazení SSSR. 
Školy jsou zdarma, děti se do nich jen hrnuly. 
Financovala je Saudská Arabie, V. Britanie a USA 
Rozhlas z hl.města Kábulu hlásil, že odpad od 
muslimské víry se bude přísně trestat a každý je 
povinen, takového odpadlíka udat.______________ 
Podle údajů, jordánských úřadu, pro turismus byly 
objeveny na březích Jordánu zbytky Bethaníe-kde 
žil sv.Jan Křtitel a měl být pokřtěn i Kristus. 
Pří vykopávkách se našlo sídliště z 1.st.,křtící 
nádrže a vodní systém, dále byzantské sídliště 
z 5.-6.st., základy kostela, kláštera a velké 
budovy, zřejmě poutníckého domu. Nálezy mají být 
uvedeny do původního stavu do r.2000. Později se 
tam postaví i poutnický dum a na sever od Mrtvé-

ho moře 3 hotely.______________  
Milánský deník hlásí, že na přímlu­
vu Jana Pavla I., který zemřel za 
nevyjasněných okolnosti po 33 «ß 
dnech vlády, byla před 17 rokylV 
nevysvětlitelně uzdravena řehol- 
nice z mozkového nádoru .Žije dál. 
Kubánské (Hady opět omezují nábo- 
ženskou svobodu.________________  
Své 42.pouti v Lurdech 29.-30.8. 
se zúčastnilo na 7000 franc. Rómu.

Pravoslavný patriarcha Ruska, Alexej 
I., má začátkem r.1999 navštívit Pol- 
sko-je to I.návštěva v dějinách země. 
Alžírský deník Le Soir, hlásí, že. v 
městě byly zneuctěny stovky křestan- 
ských hrobů-pachatele hledali zlato. 
2.září - je to národní svá­
tek komunistického Vietnamu, 

propustila vlácLa na 5000 vězňů, mj .s disidenty 
Do an Viet Hoai. a Or.Nguyen San Que. Ti musejí 
opustit zemi.-I protestu, že manželka anglikán­
ského duchovního Fr. Bonhama se stala"kněžkou 
-dosud byla jáhenkou, se stal duchovní katolí­
kem.- Lidové muzeum v Hamburgu oslavilo 2.září 
30 let od založení archivu o čarodějnictví.Velší 
dobu tam mají poradní hodiny o čarodějnictví a 
"čarodějka" Attis tam předvádí magické obřady. 
43 proč. Němců prohlásilo, že soudům nedůvěřují. 
Studii uveřejnil IMAS institut v Mnichově. Jen 
18 proč.Němců si myslí, že policie pečuje o bez­
pečnost.- Klekátko, které použil pří korunovaci 
na uherského krále Karel I.r.1916 má zrestauro­
vat rakouský úřad pro památky. Klekátko je v kos 
tele v Rotenturmu/Burgenland/, tamější obyvate­
lé chtějí zaplatit výlohy. - 11.10. by la svatořeče­
na bl.Edith Steinová.-Sv.Otec věnoval povodněmi 
postiženým na Rychnovská 50.000 dol. Peníze roz­
dělí ředitel diecézni Charity Hr.Králové Jiří 
Stejskal a předseda P.J.Sucharda.______________  
24-9.se setkali v Brazílii Adventiste 1 ho dne. 
Mezi 115 kněžími, kteří'pracují v Rusku, je 
jen 98 rodilých Rusu a z asi 125 řeholnic je 
Rusek jen 10.



PODIVUHODNÉ STVOŘENÍ
Zvířata dokáží pouhým pudon neuvěřitelné věci. 
Dají se k ním ovšem vycvičit, ale rozum nemají 
Mají jen pud. Někdo jiný musel myslet za ně. 
Sami si plán svého života nevynalezla, ale pra­
cují podle něj. příklad: Před řadou let vy­
nalezli lidé umělou líheň. První výsled­
ky neměly úspěch. Kuřátkům chyběly 
nohy nebo křídla nebo oči. Konečně 
se přišlo na to, že kvočna občas 
vejce obrátí. Zkusili to i u umělé 
líhně-a měli úspěch. Kvočna si sama 
tento plán s vejci nevymyslela. Když 
se pod ní vloží sádrové vejce, obrátí jej také, 
A snaží se jej vysedět. Své chování zvířata 
nechápou. Plán, podle kterého pracují, musel 
vymyslet někdo jiný. Ale kdo?
Brouk hrachovce vloží vajíčko do mladých lusků 
Vylíhlá kukla vnikne do měkkého hrášku a vy­
hloubí jej, jako kdyby věděla, že později bude 
větší. Pak vyvrtá cestu k povrhu hrášku, roz­
strihne blánu tak, aby tvořila nepohyblivý po­
klop. Zevně se nepozná, kde je dírka. Kukla si 
vybuduje tunel i dveře, jako kdyby věděla, že 
jednou hrášek ztvrdne a pak by byl její úkryt 
i jejím hrobem. Tvrdým hrachem by nepronikla. 
Kdo to všechno pro to drobné zvířátko vymyslel
Od samého začátku ví vosa, že jsou hrášky, do 
kterých se může uskladnit kukla. Ohmatává hrá­
šek, až najde pokličku, otevře dveře a vpichne 
svůj bodák do hrášku. Nezabije larvu, jen ji
cmámí. Vosa ví "přesně", kam musí bodnout, aby 
kuklu nezabila, protože mrtvá kukla by zhnila 
a pak ovšem pro vosu nemá cenu. Pak vloží vo­
sa do larvy vajíčko. Vylíhlá vosička se priži­
vuje na larvě v hrášku. Není to plán?
Pavouk buduje sít podle jistého plánu. Pokouše 
li se sít zničit, ale pavouk ji zase opravil. 
Od toho se nedá pavouk odvrátit.Kulovitá vlák­
na jsou napjatá pružně,aby je náraz hmyzu ne­
roztrhnul, a jsou lepkavá, takže hmyz,.větši­
nou mouchy, udrží. Ve středu sítě jsou vlákna 
pevná, protože na nich musí pavouk 
běžet ke své kořisti. Vlákna i smyč­
ky jsou vybudovány tak, aby 
je oko mouchy nevidělo. Ta 
má totiž oko, které vidí na 
všechny strany. Jaký plán!!
Larva tesaříka má 800 párů 
svalů. Při každém pohybu 
larvy musejí všechny větrá­
ky včas pracovat:plynová 
trubička pro vzduch musí 
být uzavřená, vodní pro vo­
du, pro krev, a elektrické 
vedení pro nervy musí být 
uloženo podle plánu. 
Kdo to naplánoval? 

Kdo řídí a vede tato podivuhodná díla?-Když 
larva, která tři roky se prokouše stromám a 
chce se za nějakou dobu zakuklit, vybuduje 
si komůrku těsně za kůrou stromu. Tenkou 
stěnou z vápna se chrání larva před větrem a 
deštěm. Kdo jí to řekl? Odkud to ví? V ko­
můrce leží larva hlavou ven, jinak by celá 
hlava budoucího tesaříka nemohla se z potru­
bí dostat, Kdo do ní vložil tento plán? 
Kamkoliv se v přírodě podíváme, nacházíme 

podivuhodná díla Boží. Před nimi se 
musí poklonit i největší inženýři 
světa!
Or.P.H.Madingeř: Základy víry

CO NOVÉHO VE SVĚTĚ 
15-9.se sjeto do Paříže na světový kongres 
mezínár.katolického tisku, přes tisíc noviná­
řů. Zabývali se tiskem, křesťanstvím a odbor­
ností novináře. Od 10.do 14 ..diskutovali o in­
ternetu svobodě tisku a odpovědností novináře. 
Dominikáni máji 40 provincií, na 900 řeholní- 
ků, z toho asi 100 ve Švýcarsku. Ve vlasti 
nemají prý ani jediného novice.-Mezí r.1992- 
1996 zničilo srbské vojsku v Bosně 185 far­
ních kostelů a 394 jiných kostelů a kaplí,30 
klášterů a 164 hřbitovů. - U 4.000 senioru 
zjistil US výzkum v Raleighu, že ti, kdo se 
pravidelně modlí, mají nižší krevní tlak než 
ostatní.- Christiana Verlag, Stein a.R.8260 
vydalo po šesté knihu H.Bauna a R.Prantnera 
FREIMAUREREI U.KIRCHE SENO UNVEREINBAR.____  
U príležitosti 100 letého výročí od narození 
papeže Pavla VI. .navštívil svätý Otec 
18.-20.9. sev. Itálii, Chiavari a Brescii. Zde 
blahorečil laika G.Toniniho, který koncem min 
stol, prosazoval sociální a politická práva ka­
tolíků. Zemřel r.l897-týž rok se narodil C.B. 
Montini, Pavel VI.-Před 30 ti roky-23.9.68 
zemřel vizionář Padre Pío. - Na oslavy 20 r. 
vlády JR II.přišlo 18.9.asi 5000 poutníku. 
Setkání organizovalo odborové hnutí Solidari- 
ta-zřejmě se jednalo hl.o polské poutníky.
19.9.-na svátek sv .Januaria, jeho krev v Nea­

polí zase zkapalněla.Januárius byl v 
r.3O5 biskupem v Beneventu.Legenda říká, 
že když jeho krev nezkapalní, je to 
známka, že se blíží katastrofu. __  

14.9.přijal sv.Otec v Castelgaldolfu 
české biskupy. Slovenšti biskupové 
zůstalí na oběd.Na žádost spíškého 
biskupa Fr.Tondry dostal kostel sv.Kři 
že v Kežmaroku titul a hodnost menší 
baziliky. -Duchovně pečuje o slovens-' 
ké vojáku 9 kněží.___________  
Deska biblická společnost vydala Písmo 
sv.v romštině. - Ve Vilně byl slavnost­
ně otevřen nový kněžský seminář pro 

! IdO bohoslovců.Zatim je jích 68.
Vietnam chce vyrábět česke značkové pivo 
' Recept na plzeňské pivo je tajný.



Děti dospívají
Najednou SÍ nevíte 4 vašimi dospívajícími 
řady. Casto vás vyvedou z míry. Máte je 
stejně řádí, ale nemažete je poznat. Chtěli 
byste, aby byli stateční, silní, snášenli­
ví, dobří a věrní křesťané.
Zamyslete se nad nimi. Musíte je lépe poche 
pít, "uhádnout"jejích problémy, nebol naší 
mladí jsou často velmi uzavření. Zda se vám 
že se od vás oddalují, že pro ně nemažete 
nic udělat. Ale to se vám jen zdá. Musíte 
to vzít za jiný konec.
PŘEDEVŠÍM SE MUSÍTE ZMÍNIT SAMI! Pro nároč­
nou výchovu dospívajících dětí neexistuje 
recept čí trik. Musíte s nirßi jednat jinak. 
Nový styk s mladými vám pomaže, abyste se 
sami stali mladými duchem a dívali se nově 
na svět,v kterém žijete, 
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooc  
COPAK RODIČE NECHÁPOU,ŽE UŽ NEJSME DĚTMI? 
Ano,uvědomte si, rodiče, že s dospívajícími 
musíte jednat jinak-ne jako s dětmi, Dvanáct 
třináct, čtrnáct-hloupá léta, ale právě v 
těchto letech musejí mít mladí možnost, 
uplatnit svůj názor, říci, co si myslí.
A CO SI O VÁS VAŠE DĚTI MYSLÍ?
"Často se mi zdá, že dospělí zapomněli na 
vlastní mládí a vůbec nás, děti,nechápou..'J
"Rodiče a vychovatelé by měli větší úspě­
chy, kdyby se odhodlali sestoupit se"svaty­
ně "dospělých a stali se našimi kamarády."
"Mám dojem, že maminku dost neznán; je mi s 
ní dobře, když si večer povídáme, a ráda 
poslouchám, když mi vypravuje, co dělala, 
když byla tak stará jako já."
"Když se mnou maminka jedná jako s přítel­
kyní a svěří mi nějaké tajemství, jsan 
šťastná a pyšná. Až budu mít třináctiletou 
dceru, budu s ní jednat právě tak!"
"Naši rodiče nám dost nedůvěřuj í...!" 
"Starostliví rodiče jsou největší tyrani."

"Snad byla přísnost nutná v minulé generaci ne­
poslušných dětí/!!!/ Dnes ta přehnaná kontrola-s 
kým se stýkán, Co čtu, co dělám ve volnán čase-ve 
mně vzbudí odpor, protest, přetvářku." |J
"Vyčítán rodičům, že se mnou jednají jako s děc­
kem. Např.nejsem dost oblečený, bude mi zima,dost: 
jsen se nenajedl, budu mít hlad atd..."
"Rodiče a profesoři se o nás pečlivě starají,ale 
rádi bychan trochu klidu, ne věčné rady. Když 
jsan byl malý, tak to bylo normální. Ted bych rád 
trochu svobody. Jdu do školy a maminka se ptá: "Ne- 
zapomněl jsi kapesník?" Vím, že jej nesmím zapome­
nout, maminka má pravdu, ale když to stále opaku­
je, dráždí mě to..."
"Vůči dítěti je třeba mít důvěru. Chce-li panoci, 
neodhánějte jej slovy:"To není pro tebe." Kdy pak 
se má naučit vařit oběd, uklidit? Neodmítejte,ale 
pcmozte dítěti, aby bylo ochotnější a obratnější'.'
"Rodiče jsou často protivní. Tatínek, pokud jde o 
práci, maminka v oblékání. "Udělal sis úlohy? Ro­
zuměl jsi všemu ve škole? Naučil ses slovíčka?" 
"Je zima, oblékni si vestu, šálu, pulovr... "Mán 
rodiče rád, mají pravdu, ale ke svým dětsn budu 
ohleduplnější..."
"Tatínek se mnou jedná jako s malou holčičkou. 
Což nevidí, že jsem už vyrostla? Rodiče mě mají 
rádi a jsou hodní, ale ted, kdy jsem větší, chtě­
la bych trochu víc svobody..."
"Tatínek přede mnou zamyká knihovnu. Když slyším 
zvuk zámku, mám chuť rozbít sklo pěstí. Až budu 
velký, nebudu mít v daně knihu, nad kterou by se 
mohly mé děti pohoršit..."
Máte nyní odvahu říci:"Něco na tom je’.?" Z když 
je vašim dětem teprve osm ci devět, uvědomte sí 
už nyní, že vyrostou. Musíte se připravovat na to, 
že jím bude třináct a čtrnáct a už nyní jim pro­
jevovat určitou důvěra.
Jak se chová dítě v dětství, tak se bude také cho­
vat, až dospěje a to v mnoha směrech-v práci, ve 
styku s druhými, ve vztahu k Bohu a k hodnotám.

V.BABIN a J.VIMORT

!!! Kdo se nezná, aťse pozná !!!

Zpocený' na parketu či nad koláČkem u stolu, 
při kytaře kolem krbu neb nad drinkem u baru !

Letošnívečírek pro mladé Cechy a Slováky 
se konáv sobotu dne 21.11. 98 v 19.30 hod.
Gemeinschaftszentrum Zürich - Affoltern
Bodenacker 25 Přijďtaky 111
Teší se skupina mladých / Folklor 75



CHYŤTE HO!
Pěstěnými prsty svíral Dan Strawbwey ruko­
věť stříbrné vycházkové hole. Se zájmem 
sledoval dvě krysy, tahající se o plechovku 
Tmavý oblek, černý tvräák , prošedivělé via 
sy, knírek, aktovka z leštěné kůže stejné 
barvy jako střevíce. Pozorně, ale nenápadně 
se rozhlížel kolen. Jeho zaměstnání vyžado­
valo správné místo, vhodnou dobu-hlavně 
když pracoval v neznámán prostředí.
Ve tři čtvrtě na sedm vyňal z kapsy zlaté 
hodinky a z okna pohlédl na kostelní věž. 
Pak vystoupil po schodišti do šestého patra 
a zabočil do prázdné chodby, ke dveřím s ná­
pisem "OBCHODNÍK KLENOTY".
Zvedl hůl a zaťukal na dveře. Nic. Zvedl ji 
znovu a udeřil jí prudce na skleněnou pře­
pážku dveří. Jiného by vyděsil zvuk tříští­
cího se skla, ale Dan byl klidný.
Klidný? Spíš sklíčený! Jako vždycky, když 
stejným způsoben vstupoval do místnosti. 
Protáhl opatrně ruku v rukavici dírou a 
otevřel dveře zvnitřku. Sklíčenost zmizela. 
Tresor byl mohutný. Pro siláka rachota na 
celou noc. Tanuto elegantnímu muži se však 
hrubá práce protivila. Usedl před tresorem, 
vytáhl z aktovky dvě gumové hadice a dva 
kapesníky. Jeden nacpal do úst, druhým ctno­
ta! tvář a vzadu utáhl. Gumovými hadicemi 
si spoutal kotníky a zápěstí. Měl dlouho­
letou praxi, šlo to lehce.
Z chodby se ozvaly kroky. Napřed rychlé, 
pak pomalejší, zřejmě spatřil muž otevřené 
dveře s rozbitým sklen. Zastavil se a pak 
opatrně vstoupil do kanceláře.
Když spatřil na zeni svíjejícího se Dana, 
spíš ho to rozzlobilo než vyděsilo.
"Co tu děláte a kdo jste?" vybafnul. Pak 
si uvědomil, že Dan odpovědět nemůže a od­
stranil mu kapesník z úst."Co se stalo?" 
Dan vydekl:"Děkuji vám, byla to hrůza!" 
"Hrane, co tu děláte?"
"To bych sám rád věděl. Měl jste tu zřejmě 
lupiče." Natahoval k muži spoutané ruce. 
Dan se představil:"Jménuji se Copperfield. 
Jsem od pojišťovny. Kolen desáté večer se­
stupuji se schodů a najednou něco slyším." 
Odmlčel se a mnul si zápěstí.
"Zrychlil jsem krok a tu vidím rozbité ol 
Vejdu do místnosti a on tu stálíTo je vše!
"Kdo tam stál?"
"Muž s maskou a revolverem v ruce.
Kdo ví, co tu dělal? Spoutal mě..." 
Dál pan Sieger neposlouchal. Zbledl 
přistoupil k trezotu a začal vytáčet 
čísla. Potil se a rychle dýchal. Ko­
nečně rozeznal pořadí, jak má tresor 
otevřít a tresor otevřel.
Dan ho pozoroval.

Pan Sieger vstrčil hlavu do trezoru. Pozoroval 
vnitřek, počítal, tu a tam vytáhl balíček ban­
kovek nebo krabičku se šperkem a konečně si
oddechnul.
"Nechybí nic," zaradoval se. IS
"To mě těší, pane Siegel,"prohlásil Dán a dodal: 
"Mohl byste mi už pouta sundat?"

;Pan Sieger mu začal rozvazovat suky a brebentil: 
"Tenhle tresor je skutečně nedobytný. Lupič se 
o něj ani nepokoušel. Kdepak banky! V ty nemám 
důvěru. "
"Měl byste jim důvěřovat, radím vám upřímně!" 
"Děkuji za radu, ale víc děkuji, že jste možná 
lupiče vyděsil a ani se nepokoušel pokladnu 
otevřít,"radoval se dál pan Sieger.
"A vy jste mě vysvobodil z pout. Nedovete si 
představit, jaká to byla muka, celou noc a žena 
marně čeká - ani telefonovat jsan jí nemohl!" 
Klenotník ho politoval a zavolal policii. Ta 
nenašla ani otisky prstů, zato poděkovala panu 
Strawtweyovi za jeho odvahu.

V druhém poschodí byla restaurace. Dan zašel do 
pánské toalety, sundal si paruku a odstranil 
vousy, ale napřed si zapsal čísla, kterými se 
otvírala pokladna. Měl totiž podivuhodnou paměť 
pro čísla, jejich pořadí - a to mu pomohlo, aby 
druhý den zašel v noci zasě do klenotníkovy 
kanceláře, vytočil čísla pokladny a její obsah 
vyprázdnil.
Nepodezříval ho nikdo!

Thomas HODSON

CO NOVÉHO VE SVĚTĚ 
Niko Lék věfiieieh ze zahA.anT.0T se odvážilo aozšá- 
fiovat v Saudské Arábii Pismo sv. Ryti uvězněni., 
létám je statni naboženstvi, kfiestané jsou jen 
na zastupitelských úfiadech. Kfiestanští zaměst­
nanci. se museli dát obÂezat a vzdát se viAy. 
Nedávno bylo zatčeno pfi.es 100 kfiestanu a nati, 
je, aby vyzAadili jména datšich kfi.esZanu.Kfi.es- 
tanské země nepAotestujt-potÁebaji zeSA Aopu. 
V USA je 542 katol. nemocnic-tj. asi 15 proč, 
všech nemocnic v USA. Drží se pevně katolic­
ké mravní nauky, neprovádějí potraty ani jiné 
nedovolené zásahy. Od r.199i do r.l997 splynu­
lo 84 katolických nemocnic s nekatolickými,např. 
baptistickými. Když protestantské nemocnice 
nechtějí zastavit nedovolené zákroky, katolické 
se zase oddělí. Nedávno se o tom jednalo. _  
Misie sv.KAyšto^a pAO mladé stáhla poslední 
spolupAacovniky z Pákistánu.-Protestantský fa­
rář Anders Stokholm"požehnal" v středisku v

Stein a. Rh."manželství Tomáše Steinera/29/ 
s Stefanem Holingerem/21/-předal jim man­

želské prsteny a uznal jejich"společenství" 
za manželství. Kantonální církev v 

Schaffhausenu toto"požehnání"neschvalujeJ 
Katolíci v diecézi Tulda sestavuji humoAné 
pAotesty pAoti nedělní pAáei. "pAáce v ne­
děli je jen ta, kteAá je napAosto nutná" 
Jsou to vtipně, sestavené nálepky, aby si 
tide uvědomili nutnost nedětniho klidu.



TY JSI SKÁLA !
Za Pia IX.nastalo také pronásledováni katolí­
ků v Prusku. Boj vedl hlavně pruský kancléř 
Otto Bismarck a císař Vilém I. mu nechal úpl­
nou vládu. Proti římskému sněmu se postavili 
katoličtí i protestantští poslanci a utvořil- 
tzv. Centrum-jehož programem by lo hájit občan­
ské i náboženské svobody všech.____________  
Pius IX.prosil písemně císaře, aby pronásle­
dování Církve zastavil. Kancléř Bismarck pro­
testoval proti tonu, že si papež připisuje 
moc nad evangelíky, ti neuznávají jiného pro­
středníka, než Boha. A zákony byly odhlaso­
vány ústavní cestou. Jen v Prusku bylo přes 
tisíc farností bez duchovního-a když se někt< 
rý odvážil posloužit věřícím svátostí, dostal 
pokutu a šel do vězení.
Papež neustále vybízel věřící i biskupy v 
Německu, aby vytrvali v boji za svobodu. A 
uvězněného arcibiskupa v Hnězdně Mečislava 
Ledóchovského jmenoval kardinálem.
Kancléř nedovolil, aby se výnosy papeže uve­
řejnily, nevěrecký tisk neustále na papeže 
útočil. Boj vyvrcholil, když v Kissingen ja­
kýsi mladík střelil po kancléři.
Windthorst nepřestával naléhat na to, aby 
říšský sněm květnové zákony zrušil. R.1873 
mělo Centrum už 100 členů-ty mohl kancléř po­
třebovat. Ten měl v pracovně obraz Jindřicha 
VI., jak se koří před sv.Řehořem VII., a pro­
hlašoval, že on do Canossy nepůjde. Tam se 
totiž musel král papeži podřídit-ovšem ne­
bylo to z upřímnosti, ale ze strachu. Bylo 
však poznat, že kancléř má už boje dost. Už 
nebyl ozářený vítězstvími z prvních dob vlá­
dy a Centrum potřeboval.
R.1878 zemřel"bojovný"tj.statečný Pius IX.
a po něm nastoupil smířlivý Lev XIII. Boj za­
tím přestal. Zákony se vykládaly mírně, na­
stala amnestie, a nakonec byly zákony zrušeny 
Jen málo zákonů proti Církvi zůstalo v plat­
nosti. Řehole mohly opět pracovat-s výjimko: 
jezuitů. Také byl povinný občanský sňatek.
Stejný boj proti Církvi jako v Prusku zachvá­
til i jiné německé oblasti. Kněží i věřící 
zůstali věrni víře, a svého vůdce Windthors- 
ta poctili velkým darem-ten věnoval na stav­
bu chrámu ke cti Matky Boží v Hannoveru.Tam 
byl r.1891 také pochován.
V dalších desetiletích katolický život v ob­
lastech katolických rozkvetl. Katolické sjez­
dy bývaly skvělou manifestací víry. Němečtí 
katolíci podporovali velice misie-jak penězi 
tak i pracovníky.
V Rakousku trvala josefínská, svobodozednář- 
ská omezení Církve v zásadě až do r.1848. 
Císař František Josef I.-na žádost biskupů-

svolil, aby církevní poměry v jeho zemi upra­
vil konkordát - smlouva s papežem. Jako říšský 
zákon byl vyhlášen r.1855. Měl 36 článků. 
Biskupové i laici si mohli svobodně dopisovat 
s papežem, představení řeholí se svými hlavní­
mi představenými v Římě. Biskupové směli dozí­
rat na školy, aby se nepodrývala u žáků víra 
nebo mravy. Profesory směli být jen katolíci. 
Stát sliboval panoc biskupům, když některá kni- 
ha měla závadný obsah. Císař ale směl jmenovat 
biskupy a kanovníky.
Na konkordát se vrhnul víře nepřátelský tisk 
celé Evropy. R.1868 cmezil parlament dozor bis 
kupů nad školami pouze na vyučování náboženst­
ví. Kanu odepřela Církev sňatek, stát uznal 
sňatek civilní. 20
Po prohlášení článku víry o papežské neonylnos 
ti byl konkordát zrušen, s námitkou, že jedna 
strana - tj.Církev - je jiná, než když byl 
konkordát uzavřen.
V celé Církvi se oslavovalo 25 ti leté pano­
vání Pia IX., a to 16.června r.1871. Blahopřá­
ním a dary zahrnuli věřící svého pastýře.
A bylo jich ještě víc, když r.1877 slavil 
50 let biskupské služby. Poutě z celého světa 
se podobaly skoro stěhování národů. Titul 
"Veliký"však nepřijal.
Zemřel 7.února 1878-bylo mu 87 let a 32 let 
vedl Církev Kristovu. Zažil při ton ponížení, 
pronásledování, oloupili ho o poslední zbytek 
světské moci - tj .Vatikán nepatřil jemu, ale 
on i jeho následovníci byli"vatikánskými věz­
ní "-až za Pia XI., po třech letech vyjednávání 
s fašistickou vládou Itále skončilo "zajetí"- 
11.února 1929 lateránskou smlouvou. Vznikl 
stát Vatikán, k němu patřily další basiliky 
a vila v Castel-Gandolfo a jiné ústavy.
Vzdor pronásledování Církev se rozvinula ve 
všech svých částech. Rozkvetly misie, řehole, 
a úcta k Církvi u těch, kdo neměli předsudky. 
___  _______—CO NOVÉHO VE SVĚTĚ------------------------  

Nej menší" skládačx^P^mosvTnasvětě má 
na 1.200 složených stran. Vytvořilo jej 500. 
evangelíků v Celle/Německo. Je 504 m dlouhé.
R.1998 bude o vteřinu delší, je to vina vichřic 
a přílivu s odlivy.-Znômÿ římský exorcísta Gab­
riele Amorth napsal své vzpomínky :Exorcista vy­
pravuje. Vyšly v Christiana V erlag-18 frs.
Církev v nouzi podporuje přes 16.000 chudých 
nebo pronásledovaných seminaristu v 77 zemích. 
V Evropě jich nepřibývá, v latinské Americe 
jejich počet roste, např.v Brazílii se za 10 let 
zdvojnásobil. Je důležité nejen jejich školení a 
vychová,ale : i další podpora vysvěcených kně­
ží, jinak-jak vidíme na četných kněžských zra- 
dách-kořen nadšení pro Krista uschne a zhnije. 
Např.v přípravce pro kněze v Litoměřicích se 
soustavě ničí víra bohoslovcu,zavrhuje se úcta 
k Panně Marii/prý je Matka Boží překážka eku­
menismu I/Kdo je odpovědný?Kdo tam učí a kdo 
o budoucí seminaristy duchovně pečuje?
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"TOTO JE METíLO,KTEŘÍ 
SE ZA VÁS WVÁVÁ...TO 
Cente na mou pamatkui"

8004 ZÜRICH, Brauerstr . 99., TEL: 01-241 50 25 .
Na svého misionáře se obraňte v záležitosti křtu, sňatku, pohřbu, 
sv.zpovědi - obvykle před mší sv., návratu do Církve, vyučování nábo­
ženství, návštěvy a svátosti nemocných, dat duchovních cvičení, tábo­
rů pro děti a mládež, poutních zájezdů a pod. Obvykle je uveřejníme 
v KLUBu nebo v HLASU MISIE.
VAŽME SI DOBRÝCH KNEZľ, ZDE I VE VLASTI, PODPORUJME VŠECHNY SVOU 

LÄSKOUJ ABY POZNALI, ZE MAJÍ OPORU JAK v KRISTU, TAK VE VAS, KTERÝM
JEHO LÄSKU, PRAVDU A ŽIVOT PREDÄVAJÍ'. NAŠE BOHOSLUŽBY

ZÜRICH - každou neděli v 19 hod.v kryptě kostela Božského Srdce Páně - Aemtlerstr.49 
WINTERTHUR - každou sobotu v 18,15 u sv.Ulricha, Seuzacherstr.1.
RpTI-TANN-každou I.neděli v měsíci v 9,15, v kapli vedle katolického kostela 
BERN-každou 2.neděli v měsíci v 9 hod.v kryptě u kostela br.Klause,Segantinistr.26 
AARAU - každou 3.neděli v měsíci v 10 hod.v sále pod kostelem sv..Petra a Pavla 
ĽUCERN - každou 4.neděli v měsíci v 10 hod.v kapli kostela sv.Karla Boromejského
KAŽDÝ ČTVRTEK SPOLEČENSTVÍ MODLITBY -v 19,45 mše sv. ,růženec-kostel sv.Jana Boská 

Feldstrasse 109
I.PÁTEK V MĚSÍCI, mše sv.v kapli kostela Božského srdce,19,30,Aemtlerstr.49.-Obojí Curych.

NOVÉ KNIHY
-----— Mil.FIALA :MYŠLENKY VŠEDNÍ 

I SVÁTEČNÍ. 191 str.brož.
' 37 krátkých úvah, které pro- 

nesl náš exercitátor v čes- 
^ rozhlase. Byly tak pod­

nětné, že vyšly nyní tiskem. Cena
není uvedena - snad 90 Kč_________________  
A.F.KRATOCHVÍL: ALOIS GONZAGA - Přiklaď"
pro naši dobu. 38 str. Trochu přesnější a 
lepší pohled na mladého jezuitu. Obětoval 
život při ošetřování nemocných morem v 
Římě r.1591. Sv. Alois je jedna z četných 
zářivých hvězd na jezuitském nebi!________  
JOSEF KOLÁČEK,T.J.:MAGISTR NHIEM/THAY NHIEM 
Z bohatého pokladu silných jezuitských osob­
ností českého původu vybral autor pražského 
řeholníka Jana KOFFĽERA. Na misijní cestě k 
Číně uvázl v Kočinčině-Vietnamu-později šel 
do redukcí v Paraguay! a když portugalská 
vláda začala vyhánět jezuity z misií, přišel 
do Portugalska-ale po zásahu císařovny Ma­
rie Terezie se vrátil dcmů-pak odešel do Ru­
munska a tam r.1781 zemřel. Zatím "vydoloval" 
P.Koláček z dějin osobnosti,zavalených zapo­
menutím, 13 jezuitů a doufejme, že se dočká- 
me dalších dokumentů o neznámých hrdinech. 
P.TCMAŠ J.BAHOUNEK,OP.:S MARII PROTI DÉMO­
NEM . 253 str. Brož. 67 Kč________________  
Poutavé příběhy o těch, kdo-jak se zdá-byli 
v moci dénonů-posedlí-proložené úvahami o 
tcmto zloduchu, který se pcmocí lidí ze 
všech sil snaží zničit víru a Církev. Adolf 
Hitler, Karl Marx, Lenin, Stalin a řada ji- 
ných. Knihu neodložíte,dokud ji nedočtete!

Příprava na Narození našeho Spasitele začíná 
29.listopadu a končí 25.prosince.Slavíme své na­
rozeniny, proč neoslavit narození toho, kdo nám 
otevřel nebe - věčnou blaženost?

!C0 NOVÉHO VE SVĚTĚ
Od května t.r. bylo v Etiopii vyloupeno a zni­
čeno na 16 pravoslavných kostelu. Také v Bang 
ladeši vyloupili muslimové kolej sv.Františka 
Xaverského a kostel a tři další spálili.________  
Po uzavřeni irského kněžského semináře pro ne­
dostatek studentu-jen i-uvažuji biskupové, o zav- 
)ie:n:TjlœbTTc:h_3_2Ç^M^jn_J_jM^tjvuj^^
Vzdor přání skoro všech německých biskupu 
odmítl Vatikán,aby se teol.učiliště zapojilo 
na novou universitu v Erfurtu. Církev má s tím 
špatné zkušenosti, její vliv je pak omezen.______  
Začátkem záři byt blízko Paříže proces proti 
13& muslimům, kteří podporovali ničivou organi­
zaci v Alžíru. Při procesu se qbýevilo yen 62 
obžalovaných a 4 z 60 ti obháj ca. Ti žádali za­
staveni procesu. Podezřete zachytia policie v 
raziich od r.1994-do 1995. Našla a nich zbraně. 
Přes deset tisíc Kubáncu se zúčastnilo v Hava- 
ně procesí ke cti Matky Boží z Combre-tu pova­
žují za ochránkyni Kuby. Procesí Šlo středem 
města. Hodinu předtím mluvil v rozhlase kard. 
z Havany, Jaime Ortega, u příležitosti slavnos- 
ti Narození Panny Marie.________________________
K jubileu 20 let papežství IP .11.byla v Para- 
guai otevřena nemocnice pro děti nakažené virem 
HIV. Nemocnici .financuje arcidiecéze Asuncion v 
Itálii a nunciatura Paraguae._________________  
V Římě zemřel na rakovinu Fr.Crucitti, býv. 
hlav.chirurg Gemelli kliniky.2x operoval JRII.



CO NOVÉHO VE SVĚTĚ ZASMĚJME SE !

9.Tl5.9-;se konal v Ríme mezinárodníkongres 
o papeží Inocenci IJ ľ./1198-1216/. Při volbě 
mul bylo- 3? let a byt jáhnem. R . 1214 se sna 
žil o'novou křížovou výpravu, ale vzdor je­
ho protestcrn vniklo vojsko do Konstantino- 
po!e-Cařihradu,dnes Istanbul-a po strašli­
vém zpustošení a. loupení město zapálilo.
Založit! tam latinské cřsařství-trvalo 57 let. 
Papež měl r.i2O3 konflikt s Anglií,kde obsa 
díl Jan Bezzemek, vzdor církevnímu právu, 
místo primasa-arcibiskupa v Canterbury-pa- 
pež ho dal do klatby. Král se podrobil. Pa­
pež svolal r.1215 dvanáctý všeobecný sněm 
do Lateranu - na něm se mj.rozhodlo, že 
katolík je povinen aspoň jednou do roka 
přijmout Tělo Páně. Chtěl znovu osvobodit 
Boží hrob, výprava se uskutečnila až po je 
ho smrti, 1217. Jednalo se o tom, jak postu 
povát proti albigenským. Podporoval nové 
řády-františkány a dominikány. Založil ne­
mocnici Sv. Ducha. Odsoudil různé bludy o 
Nejsv.svátosti a schválil výraz"přepodstatné 
ní", tj.při proměňování se nemění případky 
hostie-váha, barva, vzhled atd-ale její pod- 
stata v Tělo Kristovo.______________________  
9.9 .odhalil arcíb .kard.Schönborn pamětná 
desku na domě v Venisově ul.ve Vídní XX., 
bydlela tam bl. s.Marie Restituda.________  
Evangelický teolog Gert Lüdemann, který 
popírá biblický obsah víry a veřejně se 
zřekl křesťanství, smí dále přednášet Nový 
zákon na universitě v Göttingen. Mluvčí 
ministerstva v Hannoveru prohlásila,že se 
musí zachovat ústavní právo o ochraně svo­
body učení a bádání.-/Co kdyby učil prof, 
na lékařské fakultě, že nemocní cukrovkou 
jíst hodně sladkostí? Svoboda učení?!/' 
Názory jezuity Anthony de Mello/1931-1987/ 
prohlásila kongr.pro učení víry za"nesrovná- 
vající se s učením katolické Církve." Ti, kde 
jsou odpovění za čistotu víry/biskupové, 
představení řadu aj./jsou "povinní varovat 
věřící před tímto nebezpečím v knihách toho­
to jezuity" protože se v nich"prakticky po- 
pírá Buh" a "Ježíše neuznává za syna Božího'. 
Renata Kocherová.která v Allensbachu zkou­
má veřejné mínění, prohlásila, že na veřej­
nosti se málo mluví o vire a otázkách víry. 
"V oblasti charitativní práce je pozice círk­
ve mimořádně silná, ale v oblasti hlásání ví­
ry je velice slabá." Církve se vzdávajľ'misij- 
ního hlásáni víry."Dělají to jen sekty nebo 
Svědkové Jehovovi.11 "Dokonce i bohoslužby 
jsou často velmi povrchní, nesvědčí o živé 
víře a nevyzařují ji." - Všimněte si, ^ak se 
v katolických časopisech málo-jestli vubec- 
vyskytuje slovo Ježíš Kristus či Panna Maria. 
Scientologie má prý 13.000 vedoucích členů, 
8 mil.členu,ve Švýcarsku asi 4000-počet ne­
stoupá. Není to náboženství,ale ideologíc- 
ká skupina, ovšem velmi nebezpečná.

Rybáři se vracejí z nepří­
liš úspěšného lovu.Rozhodli se, snůlu 
zapít , Poručili si víno.
Náhle viděl jeden ( 
ve své sklenici ma­
lou rybku. Rozhořče­
ně' volal hostinského. 
Ten se podíval na ryb­
ku a řekl rozpačitě:- 
"Upozorním vrchního, 
aby do vína nelil vodu 
z potoka."_____________  
"Josef, proč vlastně den­
ně hraješ šest hodin v A 
tak malé garsonce na
trubku?" "Ale chtěl bych dostat sousedův tří- 
pokojový byť."______________________________  
Když si dva obchodníci vypovídají všechno o 
sportu, o ženách, o počasí, přijde řeč na du­
chovní věci. "Věříš na stěhování duchů?" ptá se 
jeden druhého. Ten si povzdechne."Jak bych ne­
věřil! Právě před týdnem mi utekl pokladník 
se všemi penězi, a já myslel, že ten pokladník 
je duchem podniku." ___________________
V letadle, v oddelene prvně trrdy, si vyžádá 
lidožrout jídelní lístek, podívá se na něj a 
prohlásí:"To n^ní nic pro mne. Dejte mí 
seznam pasažéru."___________________________  
"Utratil jsem u vas včera tisícovku?" ptá se 
host číšníka. "Ano, utratil. Byla tu větší 
společnost a za všechny jste platil jídlo i pi­
tí. Dělalo to dohromady998 franků." Host si 
oddechne. "To se mi ulevilo. Už jsan si myslel 
že jsan tu tisícovku někde ztratil." _____  
V jednom výprodeji sí kupuje pane panské spod­
ky. "Jen jedny?" ptá se prodavačka. Raní se na 
ní pohoršené podívá:"To se ví, že jedny, copak 

' sí myslíte, že mám víc
manželu."____________  
"Mamiko, dej mi dva 
franky. Na rohu stojí 
jeden muž a ten je po­
třebuje , chudák." Ma­
minka ochotně dá dobro- 
srdečnému synkovi pení­
ze a když se chlapec 
vrátí, ptá se:"Tak co 
říkal ten ubožák?""Nic 
Vzal peníze a dal mi z; 
ně zmrzlinu."______  
V lékárně žádá jeden 
muž prostředek proti 
červům. Lékárník se pí 
"Rro dospělého?""Ptosíri 
vás, copak jd vím, jak 
velký ten červ je?"



CO NOVÉHO VE SVĚTĚ
Martin Huber, který polil na výstavě seces­
ního umění ve Vídni barvou obraz, zobrazu 
jíci mj.kard.Groera a M.Terezu nahé při 
hromadném sexu, měl 11září soudní rozho­
vor v Feuerbachu. Bude-li potresán i"umě- 
lec", který zostudil veřejné osobnosti, není 
zatím známo._____________________ ,__________
Švýcarské sdružení pro státně-polítíckou od 
povědnost/CH-8050,läríeh,Pf.8232/oznamuje, 
že ve vedení Evropské unie se uhnízdila or­
ganizovaná kriminalita, hl.v oblastí poživa 
tín-másla, masa, alkoholu, olivového oleje 
a také textilií. Band, které překračují hra 
nice, je stále víc-např.na trh EU se propa­
šovalo 102.400 t pančovaného olivového oleje 
Dnes je jen polovina z 78 býv.sovětských 
divizí schopna za 4 dny nastoupit jjlně 
ozbrojeni službu. Život důstojníku a vojá­
ku je katastrofální. R.1997 spáchalo sebe- 
vraždu 350 vojáků, r.1998 asi 500 vojáků.
Předseda rakouského Svazu pro rodiny předlo 
žil na tiskové konferencí ve Vídní doklad, 
že v zemi ubývá porodu Rakušanů.R.2050 má 
mít Rakousko o 2 mil.obyvatel méně. Navrhu­
je tzv.šek důvěry, aby matka nemusela do za 
městnání, pokud nebudou dítěti 3 roky.____  
V rakouském Hradci založili společnost, kte 
rá má očišťovat mateřskou řeč od vlivu ang- 
iikanismů a amerikanismu. To by potřebova­
la i naše vlast, kde se v mnoha článcích 
vyskytují cizí slova, pro která máme stejné, 
ne-li lepší výrazy.Zatěžuje to sloh a mnoho 
lidí článkům s cizími slovy nerozumí._______ 
Před 130 ti r.vznikla Italská katol.akce. 
židovská obec v Bernu oslavila 150.výročí. 
Od smrti M.Terezy stoupá počet žádostí o 
přijetí do této řehole-loni 4000, letos 4900. 
Vedení chce zavést různé reformy,hl.samo­
statnost provincií. Kalkatský arcibiskup vy 
zval misionářky, abv vydaly díla a svědect­
ví o této vzácné ženě. Starají se o 380 za­
řízení na světě.-V naší vlasti pracuje 6 ře­
holnic, sídlo mají v Praze 6.,na Zátorce.Po­
skytují přístřeší 25 osobám, denně dostává 
1OO osob polévku/totéž co sestry v Barto- 
lomějské ulici/. Navštěvují i vězeňkyně na 
Pankráci a v Repích. Pro všechny členy je 
závazná, společná řeč angličtina.__________  
Pří přestřelkách v Kosovu zahynuli
3 spolupracovníci řehole M.Terezy-z Vídně 
švýcarský dominikán G.Gottier vyvolal sym 
posium o inkvizici-bude koncem října a za­
čátkem listopadu. Prohlásil, že není možné 
odsuzovat celou inkvizici. Jako u každého 
jednání se vloudí do dobré věci i špatnosti, 
protože jednají i lidé špatní, naivní a slabí; 
Inkvizice měla chránit čistotu katolické víry 
Byl před ní i sv. Ignác, zakladatel jezuitů a 
řada světcu-ovšem byli před ní i ničitelé ví 
ry, stejně jako vždy byli vlci ve vedení 
Církve.Žádné společenství netrpí ve svých 
řadách své ničitele-jinak oslábne a zahyne.

K

NAŠE KŘÍŽOVKA 23
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A. Žhavá hmota zemského nitra,francovka. B . Dvě 
města( Angiie-Svýcarsko). C. Linka,druh tkaniny, 
malá pozornost. D.Ženské jméno, zájemné auto,zkr. 
technic.kontroly, slovenská předl.čínské ženské 
jméno. F. Vozkovo citosl. ,or.lí mládě, letec,český 
rozhl. herec. F. Praobyvatelé Japonska, přenášet, 
lesní zvíře. G. Počet hodin, H. Irsko,ostrov ve Stř 
moři,chrámová lod. I. Němec, latinský"čára", výzva 
Seveřan.J.Zn.osmia,egyptský bůh,zkl .ampérzávi 
tu,měna Maca,dívčí jméno. K. Papoušek, zesílené 
tázací zájm,někdo.L.Svýc.zimní středisko, 4.kan 
ton.M. Dopravní postředek, italské město.
l.Cást hřídele,karta.2.Pohádkový král,plemeno. 
3.Značka plynových spotřebičů,egyptská bohyně 
solmiz. slabika. 4. Vztažné zájm., ukazovací zájm., 
naklánění lodi.5.Zn.gadolinia,trápení,druh hu­
dební skladby. 6. Medvídek ,2001 římsk. č., němec- 
ky"úhoř".7.Násilný zápor, Zolův román,před.8. 
Príklonka,druh poctivců.9.Zvířecí citoslovce,pro 
jev úcty,osobní zájm. 10.Varietní umělec,jiho­
americká řeka.22.Starořímský peníz, druh lepid­
la, vrch nad Bělehradem!. 12.Obyvatelstvo, mužské 
jméno,experiment.13.Vrstva,příslovce času,zkr. 
Závodní organizace. 14.Letadlo,část zemské kůry, 
sloní zub. 15.Citoslovce podivu, obilka,evropský 
veletok. 16.Jednoduchý stroj, druh umělé tkani­
ny. 17. Číslovka, antoušek.
POMŮCKA:magma, Ainu, Erin,naos, Asola.Zíb.

Symposium o inkvizici bude ve Vatikáně. Existo­
vala i španělská inkvizice, která byla státní a 
starala se hlavně o vliv muslimů a židů._________ 
Katolická Církev ve Francii odmítá tzv.pomoc pří 
smrtí. Není sice pro udržení života za každou 
cenu, ale nikdo nesmí život druhého násilím úkon 
čit-je to vražda. Francouzská ošetřovatelka se 
přiznala, že usmrtila 50 těžce nemocných.______ 
Církev v Belgii protestuje, aby se společný ži­
vot homosexuálu a lesbiček zákonem stavěl na 
úroveň manželství. Prohlásil to biskup z Lovaně, 
AI.Houssiau. 
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JSTE VYROVNANÝ ČLOVĚK?
Sebevědomý je člověk, který zná své přednosti 
i ehyby. Sebevědomí je pravda-nebo cesta k 
pravdě,s pýchou a namysleností to nemá nic 
společného. Odpovězte poctivě na tyto otázky. 
I.Je vám nepříjemné, zeptat se v cizřm městě 

někoho na cestu?
2 .Chodíte většinou zpříma a rovně?

3 . Přejete si často, aby váš 
život vypadal jinak?

4 .Jste spokojeni-spokojené s 
šaty, které nosíte?

5 . Myslíte si, že hovoříte tiše, 
zřetelně a pomalu?

6 .Máte strach před větším da 
vovým shromážděním?

7 .Máte ve zvyku zavírat vžd^ 
pečlivě dveře, kabelku i ze 
vazadla?

8 . Díváte se rádi do zrcadla;
9 .Jste si jisti, že se vám po­

daří najít správného manže 
la, manželku, přítele?

10 . Umíte bez zlobení prohrát'
11 . Když vás přátelé pomlouv« 

jí nebo něco kritizují, za­
myslíte se sami nad sebou?

12 . Neprojdete-ii u zkoužky a| 
připustíte,že je to možná i 
vaše chyba?

13 . Dělá vám dobře, když jste 
všude první?

14Máte-li problémy a obtíže,v 
te si obvykle rady?

15 .Dáte přednost tomu, když 
vezme zodpovědnost na se­
be někdo jiný?

16 . Hovoříte rádi o svých pot 
žích s druhými?

17 .Jste si jisti, že vás rodiče 
mají rádi?

18 .Máte někdy strašidelné sn 
Jeden z bílých beranů je na- 
prosto stejný, jako beran 
černý. Který je to?

í9.Máte někdy pocit, že vás lidé přehlížejí ne­
bo se vám dokonce za zády posmvaj?

20.Chtěli byste být raději někým jiným?
1.ne,2.ano,3.ne,4.ne,5.ano,6,ne,1.ne,8 .ne,9.ne 
W.ano, 11 .ano, 12. ne, 13. ne, 14 .ano, 15. ano, 16. ne, 
11 .ano, 18 .ne. -Souhlasi-lí vaše odpovědí s tě­
mito otázkami, připočtěte sí bod a sečtěte. 
16-20 bodů: Jste sebejistý a vyrovnaný člověk; 
Se svými problémy si víte rady, máte zralé a 
klidné postoje. Ani v krizích nezakolísáte. Lidé 
vás často prosí o radu či pomoc, a vy rádi pod 
můžete. Milujete svůj život. Radu nepotřebuje­
te, ale kdybyste ano, varujte se vztahu k člo-1 
věku, který neodpovídá na vaši náklonnost. 
9-15 bodů:Máte-li víc než 1O bodů godobáte se 
hořejší charakteristice. Pod 10 bodu-život ne­
ní pro vás velký problém, většinou reagujete 
optimisticky, ale jsou období,situace a lidé,kte 
rým byste se raději vyhnuli. Budte stateční! 
1-8 bodů:Začněte nejdříve s tím, z čeho máte 
radost.Jste zvídavý a inteligentní, ale neumíte 
to"prodat".Podceňujete se. Jste lepší,než si 
myslíte.Stýkejte se co nejvíc s lidmi. Věnujte 
se tomu, v čem vynikáte, věnujte svůj čas té­
to zálibě-sportu, umění, jazykům, šití, vaření, 
dětem ap. V té oblasti si hledejte přátele !Uvě- 
domte si,že člověk roste i porážkami!

Pošťačka roznáší 12 dopisů 12 tx adresátům.Jak 
má jít, aby žádný úsek eesty nemusela jít 2x
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